
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANłA DE URGENłĂ
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală şi a altor acte normative

Având în vedere necesitatea transpunerii Directivei 2015/2376/UE de modificare
a Directivei 2011/16/UE în ceea ce priveşte schimbul automat obligatoriu de
informaŃii în domeniul fiscal, directivă adoptată în data de 8 decembrie 2015, iar
potrivit directivei statele membre adoptă şi publică până la 31 decembrie 2016
actele cu putere de lege şi actele administrative necesare pentru a se conforma
acesteia, având totodată obligaŃia de a comunica Comisiei textul acestor măsuri,
Ńinând cont că, statele membre urmează să aplice măsurile respective de la 1
ianuarie 2017, luând în considerare hotărârea CEDO pronunŃată la 21 octombrie
2014 în Cauza Lungu împotriva României, se impune necesitatea modificării
acelor prevederi ale Codului de procedură fiscală care, în cazul constatării unor
indicii de evaziune fiscală de către organele fiscale implicate în proceduri de
control fiscal, încheie acte administrative fiscale (decizii de impunere) şi, în
acelaşi timp, emit acte de sesizare penală, aspect care are ca efect desfăşurarea
simultană a procedurii judiciare penale şi a procedurii administrative, înŃelegând
prin aceasta inspecŃia fiscală urmată de emiterea deciziei de impunere,
soluŃionarea contestaŃiei şi acŃiunea în instanŃa de contencios administrativ,
în vederea continuării procesului de creştere a eficienŃei sistemului fiscal prin
întreprinderea unor măsuri de reducere a sarcinii fiscale, într-un cadru fiscal-
bugetar stimulativ pentru dezvoltarea mediului economic privat, având în vedere
necesitatea consolidării raportului drepturi/obligaŃii dintre contribuabil şi organul
fiscal, clădirii unei relaŃii de încredere şi cooperare şi îmbunătăŃirii, pe această
bază, a conformării voluntare în ceea ce priveşte obligaŃiile fiscale, considerând
că predictibilitatea legii fiscale este un element important în acest proces, iar
pentru aceasta se impun operarea unor clarificări a unora dintre instituŃiile
juridice susceptibile de interpretare, pentru a avea reglementări clare, precise,
previzibile şi accesibile în domeniul procedurilor fiscale şi, prin urmare, o mai
corectă aplicare a Codului de procedură fiscală, Ńinând cont de necesitatea
reglementării unor reguli care să elimine din sfera evaziunii fiscale a faptelor care
au ca rezultat un prejudiciu cu un impact redus asupra încasării veniturilor
bugetare, cu consecinŃa degrevării organelor de urmărire penală de astfel de
dosare, urmând ca recuperarea prejudiciilor în astfel de situaŃi să se realizeze pe
cale administrativă care se bucură de o celeritate sporită raportat la procedura
penală, în scopul instituirii unor pârghii care să conducă la creşterea gradului de
colectare a veniturilor  bugetare precum şi la diminuarea evaziunii fiscale în
domeniul livrărilor de bunuri cu amănuntul şi al prestărilor de servicii, direct către
populaŃie, în vederea evitării situaŃiilor de înscriere în cazierul fiscal al
practicienilor în insolvenŃă în calitate de reprezentanŃi desemnaŃi potrivit legii, a
informaŃiilor privind inactivitatea debitorilor aflaŃi în procedura de insolvenŃă
simplificată, faliment sau dizolvare, declarată în temeiul art. 92 alin. (1) lit. a) - c)
şi e) - g) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu



modificările şi completările ulterioare, întrucât aceste situaŃii nu presupun culpa
acestor profesionişti deoarece remedierea lor nu intră în sfera atribuŃiilor
conferite de lege acestor persoane.

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general
public şi constituie situaŃii de urgenŃă şi extraordinare, a căror reglementare nu
poate fi amânată, în temeiul art. 115 alin. (4) din ConstituŃia României,
republicată

Guvernul României adoptă prezenta ordonanŃă de urgenŃă.

Art. I - Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificările şi
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. După alineatul (4) al articolului 2 se introduce un nou alineat, alin. (5),
cu următorul cuprins:

„(5) ActivităŃile de administrare a creanŃelor fiscale desfăşurate de către
alte instituŃii publice care au calitatea de organe fiscale, altele decât organele
fiscale centrale şi organele fiscale locale definite potrivit art. 1 pct. 31 şi 32, se
realizează astfel:

a) potrivit regulilor prevăzute de prezentul cod pentru organele fiscale
centrale, în situaŃia în care instituŃia face parte din structura administraŃiei publice
centrale;

b) potrivit regulilor prevăzute de prezentul cod pentru organele fiscale
locale, în situaŃia în care instituŃia face parte din structura administraŃiei publice
locale.”

2. Alineatul (4) al articolului 13 se abrogă.

3. După alineatul (2) al articolului 21 se introduce un nou alineat, alin. (3),
cu următorul cuprins:

„(3) În sensul prezentului articol, prin momentul constituirii bazei de
impozitare se înŃelege sfârşitul perioadei fiscale definită potrivit Codului fiscal sau
altor legi care reglementează creanŃe fiscale. Aceste prevederi nu se aplică
impozitelor şi taxelor locale reglementate de Codul fiscal pentru care momentul
constituirii bazei de impozitare este cel prevăzut de acest act normativ.”

4. La articolul 25 alineatul (1), după litera c) se introduce o nouă literă, lit.
d), cu următorul cuprins:

”d) emitentul scrisorii de garanŃie/poliŃei de asigurare de garanŃie ori
instituŃia care a confirmat şi acceptat scrisoarea de garanŃie/poliŃa de asigurare
de garanŃie potrivit art. 211 lit. b), în cazul în care nu virat sumele de bani în
conturile de venituri bugetare la solicitarea organului fiscal. DispoziŃiile art. 2321



alin. (3) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare rămân aplicabile.”

5. După alineatul (4) al articolului 32 se introduce un nou alineat, alin. (5) cu
următorul cuprins:
„(5) Modificarea domiciliului sau sediului social care reprezintă şi domiciliu fiscal
are ca efect şi modificarea de drept a domiciliului fiscal iar contribuabilul/plătitorul
nu are obligaŃia depunerii cererii de modificare a domiciliului fiscal. În acest caz,
transferul dosarului fiscal al contribuabilului/plătitorului de către vechiul organ
fiscal central către noul organ fiscal central se face în termen de 15 zile
lucrătoare de la data înscrierii în registrele în care, potrivit legii, se înregistrează
modificările privind sediul social/domiciliul.”

6. După alineatul (3) al articolului 36 se introduce un nou alineat, alin. (4),
cu următorul cuprins:

”(4) Prin excepŃie de la prevederile alin. (1), în cazul în care se modifică
domiciliul fiscal potrivit art. 32 alin. (5), competenŃa teritorială trece la noul organ
fiscal central de la data împlinirii termenului prevăzut la acest alineat.”

7. Articolul 47 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„ARTICOLUL 47
Comunicarea actului administrativ fiscal
(1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului/plătitorului căruia îi
este destinat. În situaŃia contribuabilului/plătitorului fără domiciliu fiscal în
România, care şi-a desemnat împuternicit potrivit art. 18 alin. (4), precum şi în
situaŃia numirii unui curator fiscal, în condiŃiile art. 19, actul administrativ fiscal se
comunică împuternicitului sau curatorului, după caz.
(2) Actul administrativ fiscal emis pe suport hârtie se comunică
contribuabilului/plătitorului ori împuternicitului acestora, la domiciliul fiscal, prin
poştă, cu scrisoare recomandată cu confirmare de primire.
(3) În cazul în care comunicarea potrivit alin. (2) nu a fost posibilă, aceasta se
realizează prin publicitate potrivit alin. (4)-(6).
(4) Comunicarea prin publicitate se efectuează prin afişarea unui anunŃ în care
se menŃionează că a fost emis actul administrativ fiscal pe numele
contribuabilului/plătitorului, după cum urmează:
a) în cazul actelor administrative fiscale emise de organul fiscal central prin
afişarea anunŃului, concomitent, la sediul organului fiscal emitent şi pe pagina de
internet a A.N.A.F.;
b) în cazul actelor administrative fiscale emise de organul fiscal local prin
afişarea anunŃului, concomitent, la sediul organului fiscal emitent şi pe pagina de
internet a autorităŃii administraŃiei publice locale respective.
(5) AnunŃul prevăzut la alin. (4) se menŃine afişat cel puŃin 60 de zile de la data
publicării acestuia şi conŃine următoarele elemente:
a) numele şi prenumele sau denumirea contribuabilului/plătitorului;
b) domiciliul fiscal al contribuabilului/plătitorului;
c) denumirea, numărul şi data emiterii actului administrativ fiscal.



(6) În cazul în care actul administrativ fiscal se comunică prin publicitate, acesta
se consideră comunicat în termen de 15 zile de la data afişării anunŃului.
(7) Prin excepŃie de la prevderile alin. (2), prganul fiscal competent poate decide
comunicarea actului administrativ fiscal emis pe suport hârtie, prin remiterea, sub
semnătură, la domiciliul fiscal al contribuabilului/plătitorului ori împuternicitului
sau curatorului acestuia, prin angajaŃii poprii ai organului fiscal.
(8) Dacă în procedura comunicării actului administrativ fiscal prin remitere potrivit
alin. (7) acesta refuză primirea actului sau nu este găsit la domiciliul fiscal, se
afişează pe uşa destinatarului o înştiinŃare.
(9) În situaŃia prevăzută la alin. (8) contribuabilul/plătitorul ori împuternicitul
acestuia este în drept să se prezinte la sediul organului fiscal emitent pentru a i
se comunica actul administrativ fiscal în termen de maxim 15 zile de la data
afişării înştiinŃării. În situaŃia în care contribuabilul/plătitorul sau împuternicitul
acestuia nu se prezintă în acest termen, actul se consideră comunicat la
împlinirea acestui termen.
(10) ÎnştiinŃarea prevăzută la alin. (8) trebuie să cuprindă:
a) denumirea organului fiscal emitent;
b) numele şi prenumele celui care a făcut afişarea şi funcŃia acestuia;
c) numele, prenumele şi domiciliul fiscal al celui înştiinŃat;
d) denumirea, numărul şi data emiterii actului administrativ fiscal în legătură cu
care se face înştiinŃarea;
e) anul, luna, ziua şi ora când afişarea a fost făcută;
f) menŃiuni cu privire la data la care se consideră comunicat actul administrativ
fiscal, potrivit alin. (9);
g) semnătura celui care a afişat înştiinŃarea.
(11) Actul administrativ fiscal emis pe suport hârtie poate fi comunicat şi prin
remiterea, sub semnătură, la sediul organului fiscal emitent ori de câte ori
contribuabilul/plătitorul sau împuternicitul acestora se prezintă la sediul organului
fiscal şi solicită acest lucru.
(12) Ori de câte ori comunicarea se realizează prin prin publicitate,potrivit alin.
(4) sau prin afişare potrivit alin. (8), organul fiscal întocmeşte un proces-verbal.
Procesul-verbal se întocmeşte şi în situaŃia în care contribuabilul primeşte actul
administrativ fiscal, dar refuză să semneze dovada de înmânare ori, din motive
întemeiate, nu o poate semna.
 (13) Actul administrativ fiscal emis în formă electronică se comunică prin
mijloace electronice de transmitere la distanŃă ori de câte ori
contribuabilul/plătitorul a optat pentru această modalitate de emitere şi de
comunicare, iar acesta se consideră comunicat în termen de 15 zile de la data
transmiterii actului către contribuabil/plătitor ori împuternicitul acestora.
(14) În cazul actelor administrative fiscale emise de către organul fiscal central,
mijloacele electronice de transmitere la distanŃă, procedura de comunicare a
actelor administrative fiscale prin mijloace electronice de transmitere la distanŃă,
precum şi condiŃiile în care aceasta se realizează se aprobă prin ordin al
ministrului finanŃelor publice, cu avizul Ministerului pentru Societatea
InformaŃională.
(15) În cazul actelor administrative fiscale emise de organul fiscal local,



mijloacele electronice de transmitere la distanŃă, procedura de comunicare a
actelor administrative fiscale prin mijloace electronice de transmitere la distanŃă,
precum şi condiŃiile în care aceasta se realizează se aprobă prin ordin al
ministrului dezvoltării regionale şi administraŃiei publice, cu avizul Ministerului
FinanŃelor Publice şi al Ministerului pentru Societatea InformaŃională. Pentru
organul fiscal local, consiliul local stabileşte, prin hotărâre, în funcŃie de
capacitatea tehnică disponibilă, mijloacele electronice de transmitere la distanŃă
ce urmează a fi utilizate de către respectivul organ fiscal local.
(16) Prin excepŃie de la prevederile alin. (1), în cazul societăŃilor aflate în
procedura insolvenŃei sau în dizolvare, potrivit legii, comunicarea actului
administrativ fiscal se face administratorului judiciar/lichidatorului la locul indicat
de acesta ori de câte ori se solicită, în scris, acest lucru.
(17) În termen de cel mult 10 zile lucrătoare de la data emiterii actului
administrativ fiscal, organul fiscal trebuie să iniŃieze acŃiunile pentru comunicarea
actului.”

8. Articolul 61 se modifică şi va avea următorul cuprins:
”ARTICOLUL 61
ObligaŃia instituŃiilor de credit şi altor entităŃi de a furniza informaŃii
(1) InstituŃiile de credit au obligaŃia ca, la solicitarea organului fiscal central, să
comunice, pentru fiecare titular care face subiectul solicitării:
a) toate rulajele şi/sau soldurile conturilor deschise la acestea, precum şi
informaŃiile şi documentele privind operaŃiunile derulate prin respectivele conturi;
b) beneficiarii reali ai operaŃiunilor bancare, definiŃi potrivit legii.
(2) InstituŃiile de credit sunt obligate să comunice organului fiscal central, zilnic,
următoarele informaŃii:
a) lista titularilor persoane fizice, juridice sau orice alte entităŃi fără personalitate
juridică ce deschid ori închid conturi, precum şi datele de identificare ale
persoanelor care deŃin dreptul de semnătură pentru conturile deschise la
acestea;
b) lista persoanelor care închiriază casete de valori, precum şi încetarea
contractului de închiriere;
c) operaŃiunile în lei sau în valută, a căror limită minimă reprezintă echivalentul în
lei a 15.000 euro, indiferent dacă tranzacŃia se realizează prin una sau mai multe
operaŃiuni ce par a avea o legătură între ele, definite potrivit legii;
d) transferurile externe în şi din conturi pentru sume a căror limită minimă
reprezintă echivalentul în lei a 15.000 euro.
(3) Organul fiscal central la cererea justificată a organului fiscal local sau a altei
autorităŃi publice centrale şi locale, transmite informaŃiile primite potrivit alin. (2)
lit. a) referitoare la conturile bancare, în scopul îndeplinirii de către aceste
autorităŃi a atribuŃiilor prevăzute de lege. Solicitarea şi transmiterea de informaŃii
se face prin intermediul sistemului informatic pus la dispoziŃie de către A.N.A.F.
Pe bază de protocol, încheiat între organul fiscal central şi organul fiscal local
sau altă autoritate publică, se poate asigura accesul direct în baza de date a
organului fiscal central.
(4) Prin excepŃie de la prevederile art. 11 alin. (3), informaŃiile obŃinute potrivit



alin. (1) şi alin. (2) lit. b) – d), precum şi cele de la alin. (2) lit. a) referitoare la
persoanele care deŃin drept de semnătură, sunt utilizate doar în scopul
îndeplinirii atribuŃiilor specifice ale organului fiscal central.
(5) Următoarele persoane fizice sau juridice au obligaŃia de a transmite organului
fiscal central, zilnic, rapoartele de tranzacŃii suspecte definite potrivit legii, pentru
operaŃiunile în lei sau în valută despre care au luat cunoştinŃă cu ocazia
desfăşurării activităŃii, a căror limită minimă reprezintă echivalentul în lei a 15.000
euro, indiferent dacă tranzacŃia se realizează prin una sau mai multe operaŃiuni
ce par a avea o legătură între ele, definite potrivit legii:
a) instituŃiile de credit şi sucursalele din România ale instituŃiilor de credit străine;
b) instituŃiile financiare, precum şi sucursalele din România ale instituŃiilor
financiare străine;
c) administratorii de fonduri de pensii private, în nume propriu şi pentru fondurile
de pensii private pe care le administrează, agenŃii de marketing autorizaŃi/avizaŃi
în sistemul pensiilor private;
d) cazinourile;
e) notarii publici, avocaŃii şi alte persoane care exercită profesii juridice liberale,
în cazul în care acordă asistenŃă în întocmirea sau perfectarea de operaŃiuni
pentru clienŃii lor privind cumpărarea ori vânzarea de bunuri imobile, acŃiuni sau
părŃi sociale ori elemente ale fondului de comerŃ, administrarea instrumentelor
financiare sau a altor bunuri ale clienŃilor, constituirea sau administrarea de
conturi bancare, de economii ori de instrumente financiare, organizarea
procesului de subscriere a aporturilor necesare constituirii, funcŃionării sau
administrării unei societăŃi comerciale, constituirea, administrarea ori conducerea
societăŃilor comerciale, organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare
sau a altor structuri similare ori desfăşurarea, potrivit legii, a altor activităŃi
fiduciare, precum şi în cazul în care îşi reprezintă clienŃii în orice operaŃiune cu
caracter financiar ori vizând bunuri imobile;
f) furnizorii de servicii pentru societăŃi şi alte entităŃi sau construcŃii juridice, alŃii
decât cei prevăzuŃi la lit. e), aşa cum sunt definiŃi potrivit legii;
g) persoanele cu atribuŃii în procesul de privatizare;
h) agenŃii imobiliari;
i) asociaŃiile şi fundaŃiile;
j) orice persoană sau entitate care realizează tranferuri electronice de numerar.
(6) ConŃinutul informaŃiilor, standardul de transmitere, tipurile de informaŃii în
legătură cu operaŃiunile şi soldurile aferente conturilor bancare, precum şi
procedura de transmitere a informaŃiilor prevăzute de prezentul articol se aprobă
prin ordin al preşedintelui A.N.A.F.”

9. Alineatul (6) al articolului 82 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(6) DeclaraŃia de înregistrare fiscală se depune în termen de 30 de zile de la:
a) data înfiinŃării potrivit legii, în cazul persoanelor juridice, asocierilor şi al altor
entităŃi fără personalitate juridică;
b) data stabilirii în România, în cazul persoanelor juridice străine care au locul
exercitării conducerii efective în România;
c) data începerii activităŃii pentru persoanele fizice care desfăşoară activităŃi



economice în mod independent sau exercită profesii libere, cu excepŃia celor
care se înregistrează, potrivit legii speciale, la registrul comerŃului;
d) data obŃinerii primului venit sau dobândirii calităŃii de angajator, după caz, în
cazul persoanelor fizice, altele decŃât cele de la lit. c);
e) data obŃinerii primului venit, în cazul persoanelor fizice şi juridice nerezidente
care nu au un sediu permanent sau o reprezentanŃă în România.”

10. După alineatul (3) al articolului 83 se introduce un nou alineat, alin. (4), cu
următorul cuprins:

„(4) Odată cu solicitarea deschiderii unui cont bancar sau închirierea unei
casete de valori, instituŃiile de credit transmit organului fiscal central solicitarea
de atribuire a numărului de identificare fiscală sau, după caz, a codului de
înregistrare fiscală, pentru persoanele fizice nerezidente sau pentru persoanele
juridice care nu deŃin cod de identificare fiscală. Prevederile alin. (2) şi (3) sunt
aplicabile în mod corespunzător, cu excepŃia termenului de transmitere către
instituŃiile de credit a certificatului de înregistrare fiscală care, în acest caz, este
de 5 zile de la data solicitării atribuirii numărului de identificare fiscală sau, după
caz, a codului de înregistrare fiscală.”

11. Alineatul (1) al articolului 85 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(1) Contribuabilul/Plătitorul are obligaŃia de a declara organului fiscal central,
înfiinŃarea de sedii secundare, în termen de 30 de zile de la:
a) data înregistrării/menŃionării acestora la registrul comerŃului sau în alte registre
în care a fost înregistrată entitatea care le-a înfiinŃat;
b) data actului de înfiinŃare, în alte cazuri decât cele prevăzute la lit. a).”

12. După alineatul (6) al articolului 85 se introduce un nou alineat, alin. (7)
cu următorul cuprins:
„(7) Prevederile alin.(6) nu sunt aplicabile în cazul în care organul fiscal deŃine
documente doveditoare ale informaŃiilor înscrise în declaraŃie de la contribuabil
sau alte autorităŃi ori instituŃii publice.”

13. Alineatele (5), (6) şi (8) ale articolului 92 se modifică şi vor avea următorul
cuprins:
„(5) Contribuabilul/Plătitorul declarat inactiv conform alin. (1) lit. a), d), e), f) şi g)
se reactivează dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiŃii:
a) îşi îndeplineşte toate obligaŃiile declarative prevăzute de lege;
b) nu înregistrează obligaŃii fiscale restante.
(6) În cazul contribuabilului/plătitorului prevăzut la alin. (1) lit. d) - g), în vederea
reactivării, pe lângă condiŃiile prevăzute la alin. (5) şi (51), trebuie să nu se mai
afle în situaŃia pentru care a fost declarat inactiv, conform menŃiunilor înscrise în
registrele în care a fost înregistrat, precum în nicio altă situaŃie din cele prevăzute
la alin. (1) lit. d) - g).
……………………
(8) Prin excepŃie de la prevederile alin. (5), (51) şi (6), contribuabilul/plătitorul
pentru care s-a deschis procedura insolvenŃei în formă simplificată,



contribuabilul/plătitorul care a intrat în faliment sau contribuabilul/plătitorul pentru
care s-a pronunŃat ori a fost adoptată o hotărâre de dizolvare se reactivează de
organul fiscal central, la cererea acestora, după îndeplinirea obligaŃiilor
declarative.”

14. După alineatul (5) al articolului 92 se introduce un nou alineat, alin. (51), cu
următorul cuprins:
„(51) Contribuabilul/Plătitorul declarat inactiv conform alin. (1) lit. b) şi c) se
reactivează dacă sunt îndeplinite, cumulativ, condiŃiile prevăzute la alin. (5) şi
dacă organul fiscal central care a propus reactivarea constată că acesta
funcŃionează la domiciliul fiscal declarat.”

15. Alineatul (1) al articolului 103 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(1) DeclaraŃia fiscală se depune la registratura organului fiscal competent sau se
comunică prin poştă, cu confirmare de primire. DeclaraŃia fiscală poate fi
transmisă prin mijloace electronice sau prin sisteme electronice de transmitere la
distanŃă. În cazul creanŃelor fiscale administrate de organul fiscal central,
procedura privind transmiterea declaraŃiei fiscale prin mijloace electronice sau
prin sisteme electronice de transmitere la distanŃă, precum şi declaraŃiile fiscale
care se transmit obligatoriu prin asemenea mijloace se stabileşte prin ordin al
preşedintelui A.N.A.F.”

16. După alineatul (5) al articolul 103 se introduce un nou alineat, alin. (6)
cu următorul cuprins:

„(6) În cazul creanŃelor administrate de organul fiscal central sau de
organul fiscal local, declaraŃia fiscală depusă la un organ fiscal necompetent este
considerată a fi depusă la data înregistrării acesteia la organul fiscal
necompetent. În acest caz, organul fiscal necompetent transmite declaraŃia
fiscală la organul fiscal competent în termen de 5 zile lucrătoare de la data
înregistrării declaraŃiei.”

17. După alineatul (2) al articolul 110 se introduce un nou alineat, alin.
(21) cu următorul cuprins:

„(21) Prin derogare de la alin. (2), pentru obligaŃiile fiscale administrate de
organele fiscale locale, termenul de prescripŃie a dreptului prevăzut la alin. (1)
începe să curgă de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a născut
creanŃa fiscală, dacă legea nu dispune altfel.”

18. La articolul 111, alineatul (2), după litera d) se introduce o nouă literă, lit. e)
cu următorul cuprins:

„e) pe perioada cuprinsă între data comunicării actului de sesizare a
organelor de urmărire penală sau a actului întocmit ca urmare a solicitării
organelor de urmărire penală adresată organelor fiscale şi data stingerii acŃiunii
penale.”

19. După alineatul (2) al articolului 130 se introduce un nou alineat, alin.



(21), cu următorul cuprins:
”(21) În cazul în care contribuabilul/plătitorul nu se prezintă, din orice

motiv, la data programată pentru discuŃia finală nu sunt aplicabile prevederile art.
9 alin. (3) lit. b).”

20. Alineatul (4) al articolului 130 se modifică şi va avea următorul cuprins:
”(4) Data încheierii inspecŃiei fiscale este data programată pentru discuŃia finală
cu contribuabilul/plătitorul, chiar dacă acesta nu se prezintă din orice un motiv la
discuŃia finală  sau data notificării de către contribuabil/plătitor că renunŃă la acest
drept.”

21. După alineatul (6) al articolului 131 se introduce un nou alineat, alin. (7), cu
următorul cuprins:

”(7) Prin excepŃie de la prevederile alin. (1), în raportul de inspecŃie fiscală
nu se prezintă constatările organului de inspecŃie fiscală în legătură cu
săvârşirea unor fapte prevăzute de legea penală, pentru care urmează a fi
sesizate organele de urmărire penală şi pentru care sunt aplicabile prevederile
art. 132, precum şi constatările făcute anterior inspecŃiei fiscale în alte proceduri
de control fiscal în legătură cu săvârşirea unor fapte prevăzute de legea penală
pentru care au fost sesizate organele de urmărire penală.”

22. După alineatul (4) al articolului 134 se introduce un nou alineat, alin.
(5), cu următorul cuprins:

„(5) Prin excepŃie de la prevederile alin. (4), ori de câte ori pe perioada
unei inspecŃii fiscale este necesară efectuarea unui control inopinat la
contribuabilul/plătitorul supus inspecŃiei, echipa de inspecŃie fiscală desemnată
cu efectuarea inspecŃiei fiscale este competentă să efectueze controlul inopinat.
În acest caz, durata controlului inopinat nu intră în calculul duratei inspecŃiei
fiscale.”

23. Alineatul (1) al articolului 145 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(1) Rezultatul verificării situaŃiei fiscale personale se consemnează într-un

raport scris în care se prezintă constatările din punct de vedere faptic şi legal, cu
excepŃia cazurilor în care în orice procedură de control fiscal se fac sau au fost
făcute constatări în legătură cu săvârşirea unor fapte prevăzute de legea penala
pentru care sunt sau vor fi sesizate organele de urmărire penală.”

24. Alineatul (1) al articolului 150 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(1) Procesele-verbale care stau la baza sesizării organelor de urmărire penală
prin care organele fiscale constată situaŃii de fapt ce ar putea întruni elementele
constitutive ale unei infracŃiuni, precum şi procesele-verbale încheiate la
solicitarea organelor de urmărire penală, prin care se evaluează prejudiciul nu
sunt acte administrativ-fiscale în sensul prezentului cod.”

25. După alineatul (3) al articolului 155 se introduce un nou alineat, alin.
(4), cu următorul cuprins:



„(4) ObligaŃiile fiscale stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere
emisă în baza unei declaraŃii de impunere în sensul art. 1 pct. 18 lit. c),
comunicată după expirarea termenelor de plată prevăzute de Codul fiscal sau
alte legi speciale care reglementează respectivele obligaŃii fiscale, sunt scadente
în termen de 5 zile de la data comunicării deciziei de impunere, cu condiŃia
depunerii de către contribuabil/plătitor a declaraŃiilor fiscale în termenul prevăzut
de lege.”

26. La articolul 156 alineatul (2), după litera c) se introduce o nouă literă,
lit. d) cu următorul cuprins:

„d) al deciziei de impunere emisă de organul fiscal potrivit art. 107, pentru
obligaŃiile fiscale a căror scadenŃă era împlinită la data comunicării deciziei.”

27. După alineatul (2) al articolului 160 se introduc şapte noi alineate, alin.
(3)-(9),  cu următorul cuprins:
”(3) Certificatul de atestare fiscală prevăzut la alin. (2) nu se solicită în
următoarele situaŃii:
a) în cazul contribuabililor care la data decesului nu au avut alocat codul numeric
personal;
b) în cazul în care se solicită eliberarea de către notarul public a unui certificat de
calitate de moştenitor.
(4) DispoziŃiile alin. (3) se aplică în mod corespunzător şi în cazul în care
procedura succesorală se soluŃionează de către instanŃa de judecată.
(5) După finalizarea procedurii succesorale notarul public transmite organului
fiscal central competent, precum şi organului fiscal local în a cărui rază teritorială
se află sediul biroului notarial, în termen de 30 de zile de la încheierea acesteia,
o copie a certificatului de moştenitor.
(6) Prin excepŃie de la prevederile alin. (5), în cazul în care în masa succesorală
se află şi bunuri imobile, obligaŃia comunicării copiei certificatului de moştenitor
împreună cu încheierea de intabulare a acestuia revine Biroului de cadastru şi
publicitate imobiliară care a dispus înscrierea bunului în cartea funciară. În acest
caz, comunicarea se face către organul fiscal central competent şi organul fiscal
local în a cărui rază teritorială se află bunurile imobile.
 (7) După înscrierea în cartea funciară a actului autentic notarial, a hotărârii
judecătoreşti sau, după caz, a actului de adjudecare prin care se transferă
dreptul de proprietate asupra unui bun imobil, Biroul de cadastru şi publicitate
imobiliară comunică organului fiscal local de la locul situării bunului imobil o copie
a încheierii de intabulare la care se ataşează şi copia actului de înstrăinare a
bunului imobil.
 (8) Solicitarea şi eliberarea certificatului de atestare fiscală potrivit alin. (2) sau
art. 159 alin. (1), precum şi transmiterea documentelor prevăzute la alin. (5)-(7)
se face prin mijloace electronice de transmitere la distanŃă conform unor
proceduri care se aprobă astfel:
a) prin ordin al ministrului finanŃelor publice, cu avizul AgenŃiei NaŃionale de
Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi al Uniunii NaŃionale a Notarilor Publici din
România, pentru solicitările ce se depun la organul fiscal central şi respectiv



comunicările făcute către acesta;
b) prin ordin al ministrului dezvoltării regionale şi administraŃiei publice, cu

avizul AgenŃiei NaŃionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi al Uniunii
NaŃionale a Notarilor Publici din România, pentru solicitările ce se depun la
organul fiscal local şi respectiv comunicările făcute către acesta.

(9) Organele fiscale centrale şi locale au acces la registrele naŃionale
notariale conform procedurilor aprobate potrivit alin. (8).”

28. Alineatul (2) al articolului 162 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(2) Lista se publică trimestrial, până în ultima zi a primei luni din trimestrul
următor celui de raportare, în cazul creanŃelor fiscale administrate de organul
fiscal central şi semestrial, până în ultima zi a primei luni din semestrul următor
celui de raportare, în cazul creanŃelor fiscale administrate de organul fiscal local.
Lista cuprinde obligaŃiile fiscale restante la sfârşitul trimestrului sau, după caz,
semestrului şi neachitate la data publicării listei. Plafonul obligaŃiilor fiscale ce
urmează a fi cuprinse în listă se stabileşte astfel:
a) în cazul creanŃelor fiscale administrate de organul fiscal central, prin ordin al
ministrului finanŃelor publice, la propunerea preşedintelui A.N.A.F.;
b) în cazul creanŃelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotărâre a
consiliului local;
c) în cazul creanŃelor fiscale administrate de alte instituŃii publice, prin ordin al
ministrului de resort sau al conducătorului instituŃiei publice, după caz, cu avizul
Ministerului FinanŃelor Publice.”

29. La articolul 163, alineatul (11), litera d) se modifică şi va avea următorul
cuprins:

„d) în cazul plăŃilor efectuate prin intermediul cardurilor bancare, data la
care a fost efectuată tranzacŃia, astfel cum este confirmată prin procedura de
autorizare a acesteia.”

30. Alineatul (12) al articolului 168 se modifică şi va avea următorul
cuprins:

„(12) În cazul în care din eroare, instituŃiile de credit virează organului
fiscal sume reprezentând credite nerambursabile sau finanŃări primite de la
instituŃii sau organizaŃii naŃionale ori internaŃionale pentru derularea unor
programe ori proiecte, prin excepŃie de la prevederile alin. (8), sumele respective
se restituie la cererea instituŃiei de credit sau a contribuabilului/plătitorului, chiar
dacă acesta înregistrează obligaŃii restante.”

31. Alineatul (4) al articolului 176 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(4) Penalitatea de întârziere nu se aplică pentru obligaŃiile fiscale principale
pentru care se datorează penalitate de nedeclarare potrivit art. 181.”

32. Alineatul (7) al articolului 181 se abrogă.

33. După alineatul (11) al articolului 181 se introduce un nou alineat, alin.



(12), cu următorul cuprins:
„(12) Prevederile prezentului articol se aplică în mod corespunzător şi

pentru obligaŃiile fiscale principale stabilite prin decizie de impunere emisă
urmare procedurii de verificare a situaŃiei fiscale personale. În acest caz
penalitatea de nedeclarare se calculează începând cu prima zi a anului fiscal
următor celui de impunere şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.”

34. La articolul 184 alineatul (6), litera a) se modifică şi va avea următorul
cuprins:

„a) obligaŃiile fiscale care au făcut obiectul unei eşalonări acordate în
temeiul prezentului capitol, care şi-a pierdut valabilitatea, indiferent dacă
eşalonarea la plată a fost ulterior modificată sau menŃinută;”.

35. După articolul 184 se introduce un nou articol, art. 1841, cu următorul
cuprins:
„ARTICOLUL 1841
 Instituirea posibilităŃii acordării amânărilor la plată de către organul fiscal central

(1) Pentru contribuabilii aflati în procedura simplificată sau a falimentului potrivit
Legii insolvenŃei nr. 85/2014, cu modificările şi completările ulterioare, pentru
motive legate de lipsa disponibilităŃilor băneşti, practicienii în insolvenŃă pot
solicita amânarea la plată a impozitelor şi contribuŃiilor aferente veniturilor de
natură salarială născute după data deschiderii procedurii, în condiŃiile prezentului
articol.

(2) În vederea acordării amânării la plată, practicienii în insolvenŃă
reprezentanŃi ai debitorilor prevăzuŃi la alin. (1), depun o cerere, la organul fiscal
central competent. În cerere practicianul în insolvenŃă  indică şi perioada pentru
care se solicită amânarea la plată. La cerere se anexează documente
doveditoare a lipsei disponibilităŃilor băneşti.

(3) ObligaŃiile fiscale prevăzute la alin. (1) se amână la plată până la data
distribuirii primelor sume obŃinute din valorificarea activelor debitorilor prevăzuŃi
la alin. (1) ulterior aprobării amânării, dar nu mai mult de 6 luni.

(4) În cazul în care nicio valorificare de active nu s-a realizat în termenul
prevăzut la alin. (3), sau sumele obŃinute din valorificare nu sunt suficiente pentru
achitarea obligaŃiilor fiscale amânate la plată, practicienii în insolvenŃă pot
depune o cerere de menŃinere a amânării la plată pentru sumele rămase de
plată. În acest caz, practicienii în insolvenŃă prezintă organului fiscal competent o
informare cu privire la sumele obŃinute din valorificare şi modul de distribuire a
acestora.
  (5) Cererea prevăzută la alin. (2) sau (3) se soluŃionează de organul fiscal
competent prin decizie de amânare sau decizie de menŃinere a amânării, în
termen de maximum 10 zile de la data depunerii cererii. În cazul în care lipsa
disponibilităŃilor băneşti ne este justificată, organul fiscal emite o decizie de
respingere a amânării.

(6) Prin excepŃie de la dispoziŃiile art. 176, pe perioada de valabilitate a
amânării la plată debitorii nu datorează dobânzi şi penalităŃi de întârziere.



(7) Practicianul în insolvenŃă răspunde solidar cu debitorul în situaŃia în
care la împlinirea termenului prevăzut la alin. (3) nu au fost achitate sumele
amânate la plată şi practicianul în insolvenŃă nu depune o nouă cerere de
amânare. DispoziŃiile art. 26 sunt aplicabile în mod corespunzător.

(8) Procedura de acordare a amânării la plată se aprobă prin ordin al
preşedintelui ANAF.”

36. Alineatele (4) şi (6) ale articolului 191 se modifică şi vor avea următorul
cuprins:

„(4) Prin excepŃie de la prevederile art. 158 certificatul de atestare fiscală
cuprinde obligaŃiile fiscale restante existente în sold la data eliberării acestuia.

…………………………………….
(6) Prin excepŃie de la prevederile art. 158 certificatul de atestare fiscală

are valabilitate de 90 de zile de la data eliberării.”

37. La articolul 195 alineatul (1) litera f) se modifică şi va avea următorul
cuprins:

„f) creanŃele stabilite de alte organe şi transmise spre recuperare
organului fiscal, precum şi amenzile de orice fel, în situaŃia în care transmiterea
creanŃelor se efectuează pe perioada derulării eşalonării la plată;”.

38. Alineatul (7) al articolului 195 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Odată cu depunerea cererii, debitorul trebuie să constituie şi garanŃiile

prevăzute de prezentul capitol, corespunzător condiŃiilor în care urmează să se
modifice decizia de eşalonare la plată. În situaŃia în care, în procedura de
soluŃionare a cererii prevăzute la alin. (1), organul fiscal constată că garanŃia este
insuficientă şi nu există alte motive de respingere a cererii, organul fiscal emite
acordul de principiu. DispoziŃiile art. 193 alin. (1) sunt aplicabile în mod
corespunzător.”

39. După alineatul (3) al articolului 199 se introduce un nou alineat, alin.
(4), cu următorul cuprins:

„(4) Prevederile alin. (3) nu sunt aplicabile pentru obligaŃiile fiscale
principale eşalonate la plată şi pentru care se datorează penalitate de
nedeclarare potrivit art. 181. În cazul pierderii valabilităŃii eşalonării la plată,
pentru aceste obligaŃii fiscale se datorează penalitatea de nedeclarare prevăzută
de art. 181 alin. (1).”

40. La art. 201 denumirea marginală se modifică şi va avea următorul
cuprins:
„ARTICOLUL 201 - Dobânzi în cazul pierderii valabilităŃii eşalonării la plată”

41. La articolul 211, litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins:
”b) scrisoare de garanŃie emisă de o instituŃie de credit sau, după caz, de o
instituŃie financiară nebancară autorizată pentru emiterea de garanŃii ori poliŃă de
asigurare de garanŃie emisă de o societate de asigurare. În cazul în care



scrisoarea de garanŃie/poliŃa de asigurare de garanŃie este emisă de o instituŃie
financiară din afara României, aceasta trebuie să fie confirmată şi acceptată de o
instituŃie de credit sau de o instituŃie financiară nebancară autorizată pentru
emiterea de garanŃii ori de o societate de asigurare, din România;”.

42. Alineatul (13) al articolului 213 se modifică şi va avea următorul
cuprins:

„(13) Împotriva deciziei prin care se dispune instituirea măsurilor
asigurătorii, prevăzute la alin. (4), cel interesat poate face contestaŃie, în termen
de 30 de zile, la instanŃa de contencios administrativ competentă, fără a fi
necesară parcurgerea procedurii prealabile.”

43. După alineatul (1) al articolului 217 se introduce un nou alineat, alin.
(2), cu următorul cuprins:

”(2) În cazul în care pentru acelaşi titlu executoriu organul fiscal emite şi
comunică debitorului mai multe somaŃii, termenul de prescripŃie se întrerupe
potrivit alin. (1) lit. c) doar în cazul primei somaŃii.”

44. Alin. (21) şi (4) ale articolului 220 se modifică şi vor avea următorul cuprins:
”(21) Prin excepŃie de la prevederile alin. (2), prin ordin al preşedintelui A.N.A.F.
se stabilesc:
a) cazurile speciale de executare silită, precum şi structura abilitată cu ducerea la
îndeplinire a măsurilor asigurătorii şi efectuarea procedurii de executare silită;
b) alte organele fiscale pentru îndeplinirea unor acte de executare silită.
……………………….
(4) Organele prevăzute la alin. (2) - (3) sunt denumite în continuare organe de
executare silită.”

45. La articolul 233 alineatul (1), litera d) se modifică şi va avea următorul
cuprins:

„d) pe o perioadă de cel mult 6 luni, în cazuri excepŃionale, şi doar o
singură dată pentru acelaşi debitor, prin hotărâre a Guvernului, cu respectarea
regulilor în materie de ajutor de stat.”

46. După alineatul (5) al articolului 235 se introduce un nou alineat, alin.
(6), cu următorul cuprins:

”(6)  Pe toată perioada suspendării executării silite potrivit prezentului
articol, pentru creanŃele fiscale ce fac obiectul suspendării organul fiscal nu emite
şi nu comunică decizii referitoare la obligaŃiile fiscale accesorii.”

47. Alineatele (2) şi (5) ale articolului 236 se modifică şi vor avea
următorul cuprins:

”(2) Sumele reprezentând credite nerambursabile ori finanŃări primite de la
instituŃii sau organizaŃii naŃionale ori internaŃionale pentru derularea unor
programe ori proiecte nu sunt supuse executării silite prin poprire, în cazul în
care împotriva beneficiarului acestora a fost pornită procedura executării silite.”



………………………….
(5) Poprirea asupra veniturilor debitorilor persoane fizice sau persoane juridice
se înfiinŃează de către organul de executare silită, printr-o adresă care se
comunică terŃului poprit, cu respectarea termenului prevăzut la art. 230. O copie
a adresei de înfiinŃare a popririi se comunică şi debitorului.”

48. Alineatele (5), (8)-(10) ale articolului 242 se modifică şi vor avea
următorul cuprins:
”(5) Executorul fiscal care aplică sechestrul încheie un proces-verbal de
sechestru, dispoziŃiile art. 238 alin. (9) - (11), art. 239 alin. (1) şi (2) şi art. 241
fiind aplicabile. În acest caz, procesul-verbal de sechestru va cuprinde, pe lângă
elementele prevăzute la art. 239 alin. (1), numărul cadastral şi numărul de carte
funciară, dacă acestea reies din documentele prezentate de debitor.

…………………………………………
(8) Pentru bunurile imobile sechestrate organul de executare silită care a instituit
sechestrul va solicita de îndată biroului de cadastru şi publicitate imobiliară
întabularea ipotecii legale în cartea funciară, în termenele şi condiŃiile prevăzute
de lege, anexând un exemplar al procesului-verbal de sechestru.
(9) Biroul de cadastru şi publicitate imobiliară
în raza căruia este situat imobilul comunică organului de executare silită, la
cererea acestuia, în termen de 10 zile, un extras de carte funciară pentru
informare sau un certificat de sarcini, după caz. Titularii dreapturilor reale şi
sarcinilor constituite asupra imobilului urmărit trebuie înştiinŃaŃi de către organul
de executare silită şi chemaŃi la termenele fixate pentru vânzarea bunului imobil
şi distribuirea preŃului.
(10) Creditorii debitorului, alŃii decât titularii drepturilor prevăzute la alin. (9), sunt
obligaŃi ca, în termen de 30 de zile de la întabularea ipotecii legale în cartea
funciară, să comunice în scris organului de executare silită titlurile pe care le au
pentru bunul imobil respectiv.”

49. După alineatul (2) al articolului 250 se introduce un nou alineat, alin.
(21), cu următorul cuprins:

”(21) Publicitatea vânzării se realizează şi pe pagina de internet a
organului fiscal şi prin alte mijloace de publicitate dacă se asigură gratuitatea
publicităŃii.”

50. La articolul 250 alineatul (4), litera l) se modifică şi va avea următorul cuprins:
 „l) menŃiunea că toŃi cei interesaŃi în cumpărarea bunurilor nu trebuie să

aibă obligaŃii fiscale restante faŃă de organul fiscal emitent al anunŃului, la
sfârşitul lunii anterioare datei licitaŃiei. Verificarea acestei condiŃii se face de
organul fiscal, din oficiu, pe baza informaŃiilor obŃinute din evidenŃele fiscale;”.

51. Alineatul (14) al articolului 250 se modifică şi va avea următorul cuprins:
“(14) În situaŃia în care nici la a treia licitaŃie nu se vinde bunul se

organizează o nouă licitaŃie. În acest caz bunul va fi vândut la cel mai mare preŃ
oferit, chiar dacă acesta este inferior preŃului de pornire a licitaŃiei, dar nu mai mic



decât cuantumul taxei de participare la licitaŃie.”

52. După alineatul (14) al articolului 250 se introduce un nou alineat, alin. (141),
cu următorul cuprins:
„(141) Prin excepŃie de la prevederile alin. (14), în cazul în care se valorifică
bunuri imobile, iar la licitaŃie se prezintă un singur ofertant, vânzarea se poate
face doar în condiŃiile în care se oferă cel puŃin preŃul de pornire a licitaŃiei.”

53. Alineatul (1) al articolului 254 se modifică şi va avea următorul cuprins:
”(1) În cazul vânzării bunurilor imobile, organul de executare silită încheie

procesul-verbal de adjudecare, în termen de cel mult 5 zile de la plata în
întregime a preŃului sau a avansului prevăzut la art. 253 alin. (1), dacă bunul a
fost vândut cu plata în rate. Procesul-verbal de adjudecare constituie titlu de
proprietate şi serveşte la întabulare în cartea funciară, transferul dreptului de
proprietate operând la data încheierii acestuia. Un exemplar al procesului-verbal
de adjudecare a bunului imobil se transmite, în cazul vânzării cu plata în rate,
biroului de cadastru şi publicitate imobiliară pentru a nota interdicŃia de
înstrăinare şi grevare a bunului până la plata integrală a preŃului şi a dobânzii sau
majorării de întârziere, după caz, stabilite pentru imobilul transmis.”

54. După alineatul (1) al articolului 254 se introduce un nou alineat, alin.
(11), cu următorul cuprins:

”(11) Notarea interdicŃiilor se radiază, cu respectarea prevederilor legale,
la cererea adjudecatarului sau a organului de executare silită, pe baza adresei
emisă de organul fiscal care atestă plata integrală a preŃului.”

55. La articolul 254 alineatul (2), litera g) se modifică şi va avea următorul
cuprins:

„g) datele de identificare a bunului, cu menŃionarea numărului cadastral şi
de carte funciară, după caz;”.

56. Alineatul (2) al articolului 255 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(2) În cazul bunurilor prevăzute la alin. (1) lit. a), cu ocazia reluării procedurii în
cadrul termenului de prescripŃie, dacă organul de executare silită consideră că nu
se impune o nouă evaluare, preŃul de pornire a licitaŃiei nu poate fi mai mic decât
50% din preŃul de evaluare a bunurilor. În acest caz, bunul va fi vândut la cel mai
mare preŃ oferit, chiar dacă acesta este inferior preŃului de pornire a licitaŃiei.
DispoziŃiile alin. (14) şi alin. (141) ale art. 250 sunt aplicabile în mod
corespunzător.”

57. Alineatul (2) al articolului 257 se modifică şi va avea următorul cuprins:
”(2) Sumele realizate din executare silită potrivit alin. (1) sting creanŃele fiscale în
ordinea vechimii titlurilor executorii, cu excepŃia sumelor realizate prin poprire. În
cadrul titlului executoriu se sting mai întâi creanŃele fiscale principale, în ordinea
vechimii, şi apoi creanŃele fiscale accesorii, în ordinea vechimii. Prevederile art.
165 alin. (3) referitoare la ordinea vechimii sunt aplicabile în mod corespunzător.



Sumele realizate ca urmare a popririi sting creanŃele fiscale incluse în titlurile
executorii pentru care s-a aplicat această măsură.”

58. După alineatul (5) al articolului 257 se introduce un nou alineat, alin. (6), cu
următorul cuprins:

„(6) Sumele realizate în cursul procedurii de executare silită efectuată în
baza titlurilor executorii transmise, potrivit legii, organului fiscal de către alte
instituŃii sau autorităŃi publice, se virează de către organul fiscal în conturile
indicate de instituŃia sau autoritatea solicitantă sau în titlul executoriu, după caz,
în termen de 15 zile de la încheierea procesului-verbal de distribuire a sumelor
încasate în procedura de executare silită.”

59. După articolul 266 se introduce un nou capitol, Capitolul XII1 -
DispoziŃii speciale aplicabile cazurilor speciale de executare silită cuprinzând art.
2671 – art. 2675, cu următorul cuprins:
„Capitolul XII1
DispoziŃii speciale aplicabile cazurilor speciale de executare silită

ARTICOLUL 2671
Sfera de aplicare
(1) Prezentul capitol se aplică pentru executarea silită a tuturor creanŃelor
bugetare stabilite prin hotărâri judecătoreşti pronunŃate în materie penală,
provenite din săvârşirea de infracŃiuni astfel:
a) sumele reprezentând repararea prejudiciului material;
b) amenzi;
c) cheltuieli judiciare;
d) sume confiscate.
(2) Prin cazuri speciale de executare în sensul prezentului capitol se înŃeleg
cazurile date în competenŃa organului de executare prevăzut la art. 220 alin. (21)
lit. a).

ARTICOLUL 2672
Comunicarea actelor de executare silită cazuri speciale
Prin excepŃie de la prevederile art.47 alin. (1) în cazul debitorului care datorează
sume de natura celor prevăzute la art. 2671 şi care sunt arestate preventiv sau
încarcerate în penitenciar, comunicarea actelor de executare silită se relizează la
sediul locului de deŃinere.

ARTICOLUL 2673
Executarea silită în cazul debitorilor insolvenŃi
(1) Prin excepŃie de la dispoziŃiile Legii insolvenŃei nr. 85/2014, cu modificările şi
completările ulterioare, executarea silită a creanŃelor prevăzute la art. 2671
datorate de debitorii declaraŃi insolvenŃi, se realizează potrivit dispoziŃiilor
prezentului cod.
(2) Prin excepŃie de la prevederile art. 220 alin. (8), în cazul debitorului care
datorează sume de natura celor prevăzute la art. 2671 şi pentru care s-a dispus



atragerea răspunderii potrivit prevederilor legislaŃiei privind insolvenŃa,
coorodonarea executării silite revine organului de executare silită cazuri speciale
în a cărui rază teritorială îşi are/şi-a avut domiciliul fiscal debitorul insolvent.

ARTICOLUL 2674
CondiŃiile începerii executării silite cazuri speciale
Prin excepŃie de la dispoziŃiile art. 230, pentru creanŃele prevăzute la art. 2671 se
aplică măsurile de executare silită prevăzute de prezentul cod, fără comunicarea
somaŃiei.

ARTICOLUL 2675
Valorificarea bunurilor sechestrate prin licitaŃie prin mijloace electronice
Bunurile ce au făcut obiectul executării silite cazuri special se pot valorifica şi prin
licitaŃie prin mijloace electronice potrivit procedurii stabilite prin ordin al
preşedintelui A.N.A.F.”

60. După alineatul (7) al articolului 272 se introduce un nou alineat, alin.
(71), cu următorul cuprins:

„(71) ContestaŃiile formulate împotriva actelor administrative fiscale prin
care sunt individualizate obligaŃii fiscale accesorii aferente unor obligaŃii fiscale
principale individualizate într-o decizie de impunere sau, după caz, într-o decizie
pentru regularizarea situaŃiei emisă în conformitate cu legislaŃia în materie
vamală, contestată în condiŃiile prezentului titlu, se soluŃionează de către
structura specializată de soluŃionare a contestaŃiilor sau, după caz, DirecŃia
generală de soluŃionare a contestaŃiilor din cadrul A.N.A.F. competentă să
soluŃioneze contestaŃia împotriva deciziei de impunere sau, după caz, împotriva
deciziei pentru regularizarea situaŃiei emisă în conformitate cu legislaŃia în
materie vamală.”

61. Alineatele (3) şi (4) ale articolului 278 se modifică şi vor avea următorul
cuprins:

„(3) În cazul suspendării executării actului administrativ fiscal, dispusă de
instanŃele de judecată în baza prevederilor Legii nr. 554/2004, cu modificările şi
completările ulterioare, toate efectele actului administrativ fiscal sunt suspendate
până la încetarea acesteia şi obligaŃiile fiscale nu se înscriu în certificatul de
atestare fiscală. Aceste efecte privesc atât obligaŃiile fiscale principale
individualizate în actul administrativ suspendat la executare cât şi obligaŃiile
fiscale accesorii aferente acestora, chiar dacă aceste obligaŃii fiscale accesorii
sunt individualizate în acte administrative fiscale care nu sunt suspendate la
executare.

(4) Prin excepŃie de la prevederile art. 173 şi ale art. 181, în cazul în care
instanŃa judecătorească de contencios administrativ admite cererea
contribuabilului/plătitorului de suspendare a executării actului administrativ fiscal
potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare,
nu se datorează penalităŃi de întârziere sau penalităŃi de nedeclarare pe perioada
suspendării. În cazul creanŃelor administrate de organul fiscal local, pe perioada



suspendării se datorează majorări de întârziere de 0,5% pe lună sau fracŃiune de
lună, reprezentând echivalentul prejudiciului.”

62. La articolul 286, litera i) se modifică şi va avea următorul cuprins:
”i) schimb de informaŃii automat:

1. în sensul art. 291 alin. (1) şi al art. 2911, comunicarea sistematică a
informaŃiilor predefinite către alt stat membru, fără cerere prealabilă, la intervale
regulate prestabilite. În sensul art.291 alin.(1), trimiterea la informaŃiile disponibile
se referă la informaŃii din dosarele fiscale ale statelor membre care comunică
informaŃiile respective, care pot fi accesate în conformitate cu procedurile de
colectare şi procesare a informaŃiilor din acel stat membru.
2. În sensul art. 291 alin. (4), comunicarea sistematică a informaŃiilor predefinite
referitoare la rezidenŃii din alte state membre către statul membru de rezidenŃă
relevant, fără cerere prealabilă, la intervale regulate prestabilite. În contextul art.
291 alin. (4) şi (7), al art. 304 alin. (2) şi al art. 308 alin. (2) şi (3), orice termen
scris cu iniŃială majusculă are sensul atribuit conform definiŃiilor corespunzătoare
prevăzute în anexa I la prezentul cod.
3. În sensul oricăror alte dispoziŃii din prezentul capitol, în afară de art. 291 alin.
(1) şi (4) şi de art. 2911, comunicarea sistematică de informaŃii predefinite
furnizate în conformitate cu pct. 1 şi 2;”.

63. La articolul 286, după litera m), se introduc şase noi litere, lit. n) – ş), cu
următorul cuprins:
”n) decizie fiscală anticipată cu aplicare transfrontalieră - orice acord, comunicare
sau orice alt instrument sau acŃiune cu efecte similare, inclusiv o decizie emisă,
modificată sau reînnoită în contextul unui control fiscal şi care îndeplineşte,
cumulativ, următoarele condiŃii:
1. este emisă, modificată sau reînnoită de către sau în numele guvernului sau al
autorităŃii fiscale a unui stat membru sau de către subdiviziunile teritoriale sau
administrative ale statului membru, inclusiv autorităŃile locale, indiferent dacă
aceasta este efectiv utilizată;
2. este emisă, modificată sau reînnoită la adresa unei anumite persoane sau a
unui anumit grup de persoane şi pe care această persoană sau acest grup de
persoane are dreptul să se bazeze;
3. se referă la interpretarea sau aplicarea unei dispoziŃii legale sau administrative
privind administrarea sau aplicarea normelor legale naŃionale referitoare la
impozitele din statul membru sau din subdiviziunile teritoriale sau administrative
ale statului membru, inclusiv autorităŃile locale;

4. se referă la o tranzacŃie transfrontalieră sau la întrebarea dacă
activităŃile desfăşurate de o persoană într-o altă jurisdicŃie generează sau nu un
sediu permanent; şi

5. este luată anterior tranzacŃiilor sau activităŃilor dintr-o altă jurisdicŃie
care au potenŃialul de a genera un sediu permanent sau anterior depunerii
declaraŃiei fiscale pentru perioada în care a avut loc tranzacŃia sau seria de
tranzacŃii sau activităŃi.

TranzacŃiile transfrontaliere pot include, fără a se limita la acestea,



realizarea de investiŃii, furnizarea de bunuri, servicii, finanŃare sau utilizarea unor
active corporale sau necorporale şi nu trebuie neapărat să implice în mod direct
persoana căreia i se adresează decizia fiscală anticipată cu aplicare
transfrontalieră.
o) acord prealabil privind preŃul de transfer - orice acord, comunicare sau orice
alt instrument sau acŃiune cu efecte similare, inclusiv unul (una) emis(ă),
modificat(ă) sau reînnoit(ă) în contextul unui control fiscal şi care îndeplineşte,
cumulativ, următoarele condiŃii:
1. este emis(ă), modificat(ă) sau reînnoit(ă) de către sau în numele guvernului
sau al autorităŃii fiscale din unul sau mai multe state membre, inclusiv al oricărei
subdiviziuni teritoriale sau administrative din acestea, inclusiv autorităŃi locale,
indiferent dacă acesta (aceasta) este efectiv utilizat(ă);
2. este emis(ă), modificat(ă) sau reînnoit(ă) la adresa unei anumite persoane sau
a unui grup de persoane şi pe care această persoană sau grup de persoane are
dreptul să se bazeze; şi
3. stabileşte, anterior tranzacŃiilor transfrontaliere între întreprinderi asociate, un
set corespunzător de criterii pentru stabilirea preŃurilor de transfer pentru aceste
tranzacŃii sau determină atribuirea profiturilor către un sediu permanent.
p) întreprinderi asociate - o întreprindere care participă direct sau indirect la
conducerea, la controlul sau la capitalul unei alte întreprinderi sau când aceleaşi
persoane participă direct sau indirect la conducerea, la controlul sau la capitalul
întreprinderilor;
r) preŃurile de transfer - preŃurile la care o întreprindere transferă bunuri corporale
şi necorporale sau oferă servicii întreprinderilor asociate, iar «stabilirea preŃurilor
de transfer» se interpretează în consecinŃă;
s) tranzacŃie transfrontalieră:
1. în sensul lit. n) - o tranzacŃie sau o serie de tranzacŃii în care:
(i) nu toate părŃile la tranzacŃie sau la seria de tranzacŃii au rezidenŃa fiscală în
statul membru care emite, modifică sau reînnoieşte decizia fiscală anticipată cu
aplicare transfrontalieră;
(ii) oricare dintre părŃile la tranzacŃie sau la seria de tranzacŃii are în acelaşi timp
rezidenŃa fiscală în mai mult de o jurisdicŃie;

(iii) una dintre părŃile la tranzacŃie sau la seria de tranzacŃii îşi desfăşoară
activitatea într-o altă jurisdicŃie prin intermediul unui sediu permanent şi
tranzacŃia sau seria de tranzacŃii constituie o parte sau totalitatea activităŃii la
sediul permanent. O tranzacŃie sau o serie de tranzacŃii transfrontaliere include,
de asemenea, măsurile luate de către o persoană în ceea ce priveşte activităŃile
comerciale din altă jurisdicŃie pe care persoana respectivă le desfăşoară prin
intermediul unui sediu permanent; sau
(iv) tranzacŃiile sau seriile de tranzacŃii respective au un impact transfrontalier.
2. în sensul lit. o) - r) - o tranzacŃie sau o serie de tranzacŃii care implică
întreprinderi asociate care nu îşi au toate rezidenŃa fiscală pe teritoriul aferent
unei singure jurisdicŃii sau o tranzacŃie sau o serie de tranzacŃii care au un impact
transfrontalier;
ş) întreprindere – în sensul lit. o) – s), orice formă de desfăşurare a unei activităŃi
comerciale.”



64. Alineatul (5) al articolului 291 se abrogă.

65. După articolul 291 se introduc două noi articole, art. 2911 şi 2912, cu
următorul cuprins:

”ARTICOLUL 2911
Domeniul de aplicare şi condiŃiile schimbului obligatoriu de informaŃii privind
deciziile fiscale anticipate cu aplicare transfrontalieră şi acordurile prealabile
privind preŃul de transfer
(1) În cazul în care autoritatea competentă din România emite, modifică sau
reînnoieşte o decizie fiscală anticipată cu aplicare transfrontalieră sau un acord
prealabil privind preŃul de transfer după data de 31 decembrie 2016, aceasta
comunică, prin schimb automat, informaŃii cu privire la acest lucru autorităŃilor
competente din toate celelalte state membre, precum şi Comisiei Europene, cu
respectarea prevederilor de la alin. (9), în conformitate cu măsurile practice
aplicabile adoptate în temeiul art. 304.
(2) În conformitate cu măsurile practice aplicabile adoptate în temeiul art. 304,
autoritatea competentă din România comunică informaŃii şi autorităŃilor
competente din toate celelalte state membre, precum şi Comisiei Europene, cu
respectarea prevederilor de la alin. (9), referitoare la deciziile fiscale anticipate cu
aplicare transfrontalieră şi la acordurile prealabile privind preŃul de transfer
emise, modificate sau reînnoite într-un termen care începe cu cinci ani înaintea
datei de 1 ianuarie 2017, astfel:
a) pentru deciziile fiscale anticipate cu aplicare transfrontalieră şi acordurile
prealabile privind preŃul de transfer care au fost emise, modificate sau reînnoite
între 1 ianuarie 2012 şi 31 decembrie 2013, comunicarea are loc dacă acestea
erau valabile la data de 1 ianuarie 2014;
b) pentru deciziile fiscale anticipate cu aplicare transfrontalieră şi acordurile
prealabile privind preŃul de transfer care sunt emise, modificate sau reînnoite
între 1 ianuarie 2014 şi 31 decembrie 2016, comunicarea are loc indiferent dacă
acestea sunt valabile la data de 1 ianuarie 2017.
(3) Prin excepŃie de la prevederile alin. (2), autoritatea competentă din România
nu va comunica informaŃiile privind deciziile fiscale anticipate cu aplicare
transfrontalieră şi acordurile prealabile privind preŃul de transfer emise,
modificate sau reînnoite înainte de 1 aprilie 2016 la adresa unei anumite
persoane sau a unui anumit grup de persoane care nu desfăşoară în principal
activităŃi financiare sau de investiŃii, dar care are o cifră de afaceri anuală netă la
nivelul întregului grup, conform definiŃiei de la art. 2 pct.5 din Directiva
2013/34/UE a Parlamentului European şi a Consiliului, care nu depăşeşte
echivalentul în lei a 40.000.000 euro pe parcursul exerciŃiului financiar care
precedă datei emiterii, modificării sau reînnoirii respectivelor decizii fiscale
anticipate cu aplicare transfrontalieră şi acorduri prealabile privind preŃul de
transfer.
(4) Acordurile prealabile privind preŃul de transfer bilaterale sau multilaterale cu
Ńări terŃe se exclud din domeniul de aplicare al schimbului automat de informaŃii



în cazul în care acordul internaŃional privind impozitarea în temeiul căruia a fost
negociat acordul prealabil privind preŃul de transfer nu permite divulgarea sa
către terŃi. Aceste acorduri prealabile privind preŃul de transfer bilaterale sau
multilaterale vor fi schimbate în temeiul art.292 în cazul în care acordul în temeiul
căruia a fost negociat acordul prealabil privind preŃul de transfer permite
divulgarea acestora, iar autoritatea competentă a Ńării terŃe acordă permisiunea
ca informaŃiile să fie divulgate.
(5) În cazul în care acordurile prealabile privind preŃul de transfer bilaterale sau
multilaterale sunt excluse de la schimbul automat de informaŃii potrivit alin. (4),
informaŃiile prevăzute la alin. (8), menŃionate în cererea care conduce la emiterea
unui astfel de acord prealabil privind preŃul de transfer bilateral sau multilateral,
fac în schimb obiectul unui schimb în temeiul alin. (1) - (3).
(6) Prevederile alin. (1) - (3) nu se aplică în cazul în care o decizie fiscală
anticipată cu aplicare transfrontalieră implică şi se referă exclusiv la afacerile
fiscale ale uneia sau mai multor persoane fizice.
(7) Schimbul de informaŃii se desfăşoară după cum urmează:
a) pentru informaŃiile comunicate potrivit prevederilor alin. (1), în termen de trei
luni de la încheierea semestrului din anul calendaristic în care a fost emis/emisă,
modificat/modificată sau reînnoit/reînoită decizia fiscală anticipată cu aplicare
transfrontalieră sau acordul prealabil privind preŃul de transfer;
b) pentru informaŃiile comunicate potrivit  prevederilor alin. (2) şi (3), înainte de
data de 1 ianuarie 2018.
(8) InformaŃiile comunicate de către autoritatea competentă din România în
conformitate cu prevederile alin. (1) –(3), cuprind următoarele:
a) identitatea persoanei, alta decât o persoană fizică, şi, dacă este cazul, a
grupului de persoane din care aceasta face parte;
b) un rezumat al conŃinutului deciziei fiscale anticipate cu aplicare transfrontalieră
sau al acordului prealabil privind preŃul de transfer, inclusiv o descriere a
activităŃilor comerciale sau a tranzacŃiei sau seriei de tranzacŃii relevante,
prezentat în termeni abstracŃi, fără să conducă la divulgarea unui secret
comercial, industrial sau profesional sau a unui procedeu comercial ori a unor
informaŃii a căror divulgare ar fi contrară politicii publice;
c) data emiterii, modificării sau reînnoirii deciziei fiscale anticipate cu aplicare
transfrontalieră sau a acordului prealabil privind preŃul de transfer;
d) data încetării perioadei de valabilitate a deciziei fiscale anticipate cu aplicare
transfrontalieră sau a acordului prealabil privind preŃul de transfer, în cazul în
care aceasta este specificată;
e) data încetării perioadei de valabilitate a deciziei fiscale anticipate cu aplicare
transfrontalieră sau a acordului prealabil privind preŃul de transfer, în cazul în
care aceasta este specificată;
f) tipul de decizie fiscală anticipată cu aplicare transfrontalieră sau de acord
prealabil privind preŃul de transfer;
g) valoarea tranzacŃiei sau a seriei de tranzacŃii aferente deciziei fiscale
anticipate cu aplicare transfrontalieră sau acordului prealabil privind preŃul de
transfer dacă o astfel de valoare este menŃionată în decizia fiscală anticipată cu
aplicare transfrontalieră sau în acordul prealabil privind preŃul de transfer;



h) descrierea setului de criterii utilizate pentru a stabili preŃurile de transfer sau
preŃul de transfer în sine, în cazul unui acord prealabil privind preŃul de transfer;
i) identificarea metodei utilizate pentru a stabili preŃurile de transfer sau preŃul de
transfer în sine, în cazul unui acord prealabil privind preŃul de transfer;
j) identificarea celorlalte state membre, dacă există, care pot fi vizate de decizia
fiscală anticipată cu aplicare transfrontalieră sau de acordul prealabil privind
preŃul de transfer;
k) identificarea oricărei persoane, alta decât o persoană fizică, din celelalte state
membre, dacă există, care poate să fie afectată de decizia fiscală anticipată cu
aplicare transfrontalieră sau de acordul prealabil privind preŃul de transfer
(indicând statele membre de care sunt legate persoanele afectate);
l) precizarea dacă informaŃiile comunicate se bazează pe decizia fiscală
anticipată cu aplicare transfrontalieră sau pe acordul prealabil privind preŃul de
transfer în sine sau sunt furnizate ca urmare a cererii menŃionate la alin. (5).
(9) InformaŃiile definite la alin. (8) lit. a), b), h) şi k) nu se comunică Comisiei
Europene.
(10) Autoritatea competentă din România confirmă primirea informaŃiilor
comunicate în temeiul alin. (8) lit.j), dacă este posibil prin mijloace electronice,
autorităŃii competente care le-a furnizat, fără întârziere şi, în orice caz, în cel mult
şapte zile lucrătoare de la primire. Această măsură se aplică până când registrul
menŃionat la art. 304 alin. (5) devine funcŃional.
(11) Autoritatea competentă din România poate, în conformitate cu art. 288 şi art.
304 alin.(3), să solicite informaŃii suplimentare, inclusiv textul integral al unei
decizii fiscale anticipate cu aplicare transfrontalieră sau al unui acord prealabil
privind preŃul de transfer.

ARTICOLUL 2912
Statistici privind schimburile automate
Până la 1 ianuarie 2018, autoritatea competentă din România pune la dispoziŃia
Comisiei Europene statistici anuale cu privire la volumul schimburilor automate
prevăzute la art. 291 şi 2911 şi, în măsura posibilului, informaŃii cu privire la
costurile şi beneficiile administrative şi de altă natură relevante legate de
schimburile care au avut loc şi orice potenŃiale modificări, atât pentru
administraŃiile fiscale, cât şi pentru terŃi.”

66. După alineatul (5) al articolului 303, se introduc două noi alineate, alin. (6) şi
alin. (7), cu următorul cuprins:
”(6) Schimbul automat de informaŃii privind deciziile fiscale anticipate cu aplicare
transfrontalieră şi acordurile prealabile privind preŃul de transfer în temeiul art.
2911 se efectuează utilizând formularul-tip adoptat de Comisia Europeană.
(7) Regimul lingvistic adoptat de Comisia Europeană nu împiedică autoritatea
competentă din România să comunice informaŃiile menŃionate la art. 2911 în
limba română. Cu toate acestea, regimul lingvistic respectiv poate prevedea ca
elementele esenŃiale ale unor astfel de informaŃii să fie trimise, de asemenea,
într-o altă limbă oficială şi de lucru a Uniunii Europene.”



 dezvolt
 dezvoltă şi se dotează cu sprijin tehnic şi logistic un registru central securizat la
nivel de stat membru referitor la cooperarea administrativă în domeniul fiscal în
care informaŃiile care urmează să fie comunicate în conformitate cu art. 2911
alin.(1)-(3) se înregistrează în vederea efectuării schimbului automat prevăzut la
respectivele alineate. AutorităŃile competente ale tuturor statelor membre au
acces la informaŃiile înregistrate în respectivul registru. Comisia Europeană are,
de asemenea, acces la informaŃiile înregistrate în respectivul registru, dar în
limitele prevăzute în art. 2911 alin. (10). Măsurile practice necesare se adoptă de
Comisie în conformitate cu procedura prevăzută la art. 5 şi art. 10 din
Regulamentul (UE) nr.182/2011.
67. Alineatul (3) al articolului 306 se modifică şi va avea următorul cuprins:
”(3) Autoritatea competentă din România  transmite Comisiei Europene o
evaluare anuală a eficacităŃii schimbului automat de informaŃii prevăzut la art.
291 şi 2911, precum şi rezultatele practice obŃinute.”

68. Alineatul (4) al articolul 306 se abrogă.

69. După articolul 306 se introduce un nou articol, art. 3061, cu următorul
cuprins:
”ARTICOLUL 3061
ConfidenŃialitatea informaŃiilor
 (1) InformaŃiile comunicate Comisiei Europene de către autoritatea competentă
din România în temeiul art. 306, precum şi orice raport sau document elaborat de
Comisia Europeană pe baza acestor informaŃii pot fi transmise altor state
membre. InformaŃiile transmise intră sub incidenŃa secretului de serviciu şi
beneficiază de protecŃia acordată informaŃiilor asemănătoare conform legislaŃiei
interne a statului membru care le-a primit.
(2) Rapoartele şi documentele întocmite de Comisia Europeană, prevăzute la
alin. (1), pot fi utilizate de România doar în scopuri analitice, nu se publică şi nici
nu se pun la dispoziŃia unei alte persoane sau a unui alt organism fără acordul
expres al Comisiei Europene.”

70. La articolul 336, alineatul (1), literele i) şi j) se modifică şi vor avea
următorul cuprins:

„i) nerespectarea de către instituŃiile de credit a oricărei obligaŃii privind
furnizarea informaŃiilor potrivit art. 61, precum şi nerespectarea de către bănci a
obligaŃiilor de decontare prevăzute la art. 172;

j) nerespectarea de către orice persoană sau entitate, cu excepŃia
instituŃiilor de credit, a obligaŃiei privind furnizarea informaŃiilor, potrivit art. 61;”.

71. La articolul 336, alineatul (1), după litera Ń) se introduce o nouă literă,
lit. u) cu următorul cuprins:

”u) încasarea şi neplata, potrivit legii, de către notarii publici, a impozitului
datorat pe venitul din transferul proprietăŃilor imobiliare din patrimoniul personal.”



72. La articolul 336 alineatul (2), literele f) - h) se modifică şi vor avea
următorul cuprins:

”f) cu amendă de la 4.000 lei la 6.000 lei pentru persoanele juridice
încadrate în categoria contribuabililor mijlocii şi mari şi cu amendă de la 1.000 lei
la 1.500 lei, pentru celelalte persoane juridice, precum şi pentru persoanele
fizice, în cazul săvârşirii faptelor prevăzute la alin. (1) lit. o), p) şi u), dacă
obligaŃiile fiscale sustrase la plată sunt de până la 50.000 lei inclusiv;
g) cu amendă de la 12.000 lei la 14.000 lei pentru persoanele juridice încadrate
în categoria contribuabililor mijlocii şi mari şi cu amendă de la 4.000 lei la 6.000
lei, pentru celelalte persoane juridice, precum şi pentru persoanele fizice, în
cazul săvârşirii faptelor prevăzute la alin. (1) lit. o), p) şi u), dacă obligaŃiile fiscale
sustrase la plată sunt cuprinse între 50.000 lei şi 100.000 lei inclusiv;
h) cu amendă de la 25.000 lei la 27.000 lei pentru persoanele juridice încadrate
în categoria contribuabililor mijlocii şi mari şi cu amendă de la 6.000 lei la 8.000
lei, pentru celelalte persoane juridice, precum şi pentru persoanele fizice, în
cazul săvârşirii faptelor prevăzute la alin. (1) lit. o),  p) şi u), dacă obligaŃiile
fiscale sustrase la plată sunt mai mari de 100.000 lei;”.

73. După alineatul (3) al articolului 336 se introduce un nou alineat, alin.
(31), cu următorul cuprins:

„(31) Nedepunerea în termen a Chestionarului pentru stabilirea rezidenŃei
persoanei fizice la sosirea în România, respectiv a Chestionarului pentru
stabilirea rezidenŃei persoanei fizice la plecarea din România, de către
persoanele obligate potrivit Codului fiscal, constituie contravenŃie şi se
sancŃionează cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei.”

74. Alineatul (3) al articolului 342 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(3) Formularele necesare şi instrucŃiunile de utilizare a acestora, privind
realizarea creanŃelor bugetului general consolidat administrate de alte autorităŃi
publice care administrează creanŃe fiscale, precum şi orice norme sau
instrucŃiuni necesare aplicării unitare a prezentului cod se aprobă prin ordin al
ministrului de resort sau al conducătorului instituŃiei publice, după caz, cu avizul
Ministerului FinanŃelor Publice.”

75. După alineatul (4) al articolului 342 se introduce un nou alineat, alin.
(5) cu următorul cuprins:

„(5) Ordinele preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală, cu
caracter normativ, emise în temeiul Codului fiscal, Codului de procedură fiscală,
precum şi a altor reglementări din domeniul de competenŃă al Ministerului
FinanŃelor Publice se supun, în mod obligatoriu, avizării Ministerului FinanŃelor
Publice înaintea aprobării. Avizul Ministerului FinanŃelor Publice este un aviz
conform.”

76. La art. 345 denumirea marginală se modifică şi va avea următorul cuprins:
„ARTICOLUL 345 – Înscrierea garanŃiilor reale la Arhiva Electronică de GaranŃii



Reale Mobiliare”

77. După alineatul (1) al articolului 345 se introduce un nou alineat, alin. (2) cu
următorul cuprins:

„(2) Procedura de înscriere a garanŃiilor reale la Arhiva Electronică de
GaranŃii Reale Mobiliare pentru creanŃele fiscale administrate de către organul
fiscal local se aprobă prin ordin comun al ministrului dezvoltării regionale şi
administraŃiei publice şi al ministrului finanŃelor publice, cu avizul Ministerului
JustiŃiei.”

Art. II - (1) Termenul "precauŃie" din cuprinsul articolului 62 alin. (2) lit. e) şi din
cadrul Anexelor 1 şi 2 ce fac parte integrantă din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, se
înlocuieşte cu sintagma "diligenŃă fiscală".
(2) Termenul ”România” din Anexa 1, SecŃiunea a VIII-a lit. D, pct. 2 ce face
parte integrantă din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, se înlocuieşte cu sintagma ”stat membru”.

Art. III (1) - Prevederile art. I pct. 55 se aplică şi executărilor în curs la data intrării
în vigoare a art. I. În cazul sumelor încasate şi nevirate la data intrării în vigoare
a art. I, termenul de 15 zile începe să curgă de la această dată.
(2) Prevederile art. 160 alin. (3) din Legea nr. 207/2015, astfel cum au fost
modificate prin art. I, se aplică şi în cazul succesiunilor dezbătute înainte de data
intrării în vigoare a art. I  şi pentru care se solicită suplimentarea masei
succesorale şi eliberarea de către notarul public a unui certificat suplimentar de
moştenitor după data intrării în vigoare a acestuia.

Art. IV - Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea şi combaterea evaziunii
fiscale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 672 din 27 iulie
2005, cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează, după cum
urmează:

1. La articolul 2, după litera g) se introduce o nouă literă,  lit. h), cu următorul
cuprins:
            “h) prejudiciu – suma impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a altor sume
datorate bugetului general consolidat şi a dobânzilor aferente acestora.”

2. După articolul 9 se introduce un nou articol, art. 9¹, cu următorul cuprins:
”Art. 9¹
(1) Faptele prevăzute la art. 8 şi 9, sunt considerate infracŃiuni numai dacă
valoarea prejudiciului este mai mare de 20.000 de euro, inclusiv, în echivalentul
monedei naŃionale la data emiterii actului constatator.
(2) Pentru infracŃiunile prevăzute la art. 8 şi 9, acŃiunea penală se pune în
mişcare numai la plângerea prealabilă a organului fiscal. Organul fiscal retrage
plângerea prealabilă dacă prejudiciul este achitat integral de făptuitor.”



Art. V - Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 852 din 20 decembrie 2010, cu
modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 144, literele k), n) şi p) se abrogă.

2. Alineatul (1) al articolului 145 se modifică şi va avea următorul cuprins:
“(1) ContravenŃiile prevăzute la art. 144 se sancŃionează după cum

urmează:
a) cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei, cele prevăzute la lit. b), c), f), g), i),

m) şi o);
b) cu amendă de la 1.500 lei la 5.000 lei, cele prevăzute la lit. a), d), e), h),

j) şi l);”.

Art. VI – Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăŃii, republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 652 din 28 august 2015, cu
modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 312, litera b) se abrogă.

2. La  articolul 313, litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins:
“ b) cea prevăzută la lit. d), cu amendă de la 30.000 lei la 50.000 lei.”

Art. VII - OrdonanŃa Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 655 din 31 august 2015, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 327/2015, se completează, după cum urmează:

După alineatul (7) al articolului 4 se introduc şase noi alineate, alineatele (71) -
(76), cu următorul cuprins:

„(71) Prin excepŃie de la prevederile alin. (7), în cazul contribuabilului aflat
în procedura de insolvenŃă în formă simplificată, a contribuabilului care a intrat în
faliment sau a contribuabilului pentru care s-a pronunŃat ori a fost adoptată o
hotărâre de dizolvare, inactivitatea fiscală declarată ca urmare a situaŃiei
prevăzute la art. 92, alin. (1) lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, nu se înscrie în
cazierul fiscal al practicianului în insolvenŃă desemnat în procedură potrivit legii,
dacă acesta declară pe proprie răspundere că nu avea posibilitatea îndeplinirii
obligaŃiilor declarative pentru care s-a declarat inactivitatea, datorită lipsei actelor
şi faptelor necesare întocmirii declaraŃiilor aferente perioadei anterioare
exercitării funcŃiei.
(7²) Prin excepŃie de la prevederile alin. (5) - (7), în cazul contribuabilului aflat în
procedura de insolvenŃă în formă simplificată, a contribuabilului care a intrat în
faliment sau a contribuabilului pentru care s-a pronunŃat ori a fost adoptată o
hotărâre de dizolvare, inactivitatea fiscală declarată ca urmare a situaŃiilor
prevăzute la art. 92, alin. (1) lit. b), c) şi    e) - g) din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, nu se
înscrie în cazierul fiscal al practicianului în insolvenŃă desemnat în procedură



potrivit legii.
(73) Organul fiscal competent aplică prevederile alin. (71) numai pe baza

cererii depuse de practicianul în insolvenŃă, însoŃită de declaraŃia pe proprie
răspundere din care să rezulte imposibilitatea îndeplinirii obligaŃiilor declarative
pentru care s-a declarat inactivitatea, datorită lipsei actelor şi faptelor necesare
întocmirii declaraŃiilor aferente perioadei anterioare exercitării funcŃiei.

(74) Documentele prevăzute la alin. (73)  se depun la organul fiscal
competent la următoarele termene:
a) 6 luni de la data înscrierii menŃiunilor privind desemnarea practicianului în
insolvenŃă în registrul comerŃului sau în evidenŃele autorităŃilor şi instituŃiilor
publice la care sunt înregistrate celelalte persoane juridice şi entităŃi fără
personalitate juridică care nu se înregistrează la registrul comerŃului, în cazul în
care inactivitatea contribuabilului a fost declarată anterior intrării în procedura de
insolvenŃă în formă simplificată, în faliment, pronunŃării ori adoptării unei hotărâri
de dizolvare;
           b) 10 zile de la data comunicării înştiinŃării prevăzute la art. 107 alin. (1)
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare, în cazul în care inactivitatea este declarată ulterior intrării
în procedura de insolvenŃă în formă simplificată, în faliment, pronunŃării ori
adoptării unei hotărâri de dizolvare.

(75) Cererea se soluŃionează de organul fiscal competent prin emiterea
unei decizii de neînscriere în cazierul fiscal sau respingere, după caz, în termen
de 10 zile de la depunere. Pentru comunicarea deciziei sunt aplicabile
prevederile art. 47 şi 48 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.

(76) Împotriva deciziei de respingere a cererii de neînscriere în cazierul
fiscal se poate depune contestaŃie la tribunal, secŃia de contencios administrativ
şi fiscal, în termen de 30 de zile de la comunicare.

Art. VIII - (1) În situaŃia în care, până la data intrării în vigoare a prezentei
ordonanŃe de urgenŃă, sunt înscrise în cazierul fiscal al practicianului în
insolvenŃă, ce are calitatea de reprezentant desemnat, informaŃii privind
inactivitatea fiscală a contribuabilului aflat în procedura de insolvenŃă în formă
simplificată, a contribuabilului care a intrat în faliment sau a contribuabilului
pentru care s-a pronunŃat ori a fost adoptată o hotărâre de dizolvare pentru
situaŃiile prevăzute la art. VIII, acestea se scot de către organul fiscal competent,
din evidenŃa cazierului fiscal, la cererea practicianului în insolvenŃă. Pentru
situaŃiile prevăzute la art. 4 alin. (71) din OrdonanŃa Guvernului nr. 39/2015
privind cazierul fiscal, astfel cum a fost modificată prin prezenta ordonanŃă de
urgenŃă, cererea practicianului în insolvenŃă trebuie însoŃită de declaraŃia pe
proprie răspundere din care să rezulte imposibilitatea îndeplinirii obligaŃiilor
declarative pentru care s-a declarat inactivitatea, datorită lipsei actelor şi faptelor
necesare întocmirii declaraŃiilor aferente perioadei anterioare exercitării funcŃiei.

(2) Cererea prevăzută la  alin. (1), depusă la organul fiscal competent, se
soluŃionează prin emiterea unei decizii de scoatere din cazierul fiscal sau
respingere, după caz, în termen de 10 zile de la depunere.

(3) DispoziŃiile  art. VIII alin. (76)  sunt aplicabile în mod corespunzător.



Art. IX - Alineatul (9) al articolului 1 din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr.
28/1999 privind obligaŃia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 75
din 21 ianuarie 2005, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după
cum urmează :
"(9) Se interzice operatorilor economici care, potrivit legii, au obligaŃia de a utiliza
aparate de marcat electronice fiscale şi de a emite bonuri fiscale cu acestea, să
înmâneze clienŃilor documente prin care aceştia sunt informaŃi cu privire la
contravaloarea bunurilor achiziŃionate sau serviciilor prestate, altele decât
bonurile fiscale. În situaŃia prevăzută la alin. (8) operatorii economici înmânează
clienŃilor chitanŃe. ”

Art. X - Prevederile art. I intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2017, cu excepŃia
art. I pct. 1 şi 7 care intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Art. XI - Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare se va republica în Monitorul Oficial al
României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

* Articolul I pct. 62-69 din prezenta ordonanŃă de urgenŃă transpune Directiva
2015/2376/UE de modificare a Directivei 2011/16/UE în ceea ce priveşte
schimbul automat obligatoriu de informaŃii în domeniul fiscal, publicată în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 332 din 18 decembrie 2015.
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korq¦kvctg"c"VXC"¶p"ec¦wn" hcnkogpvwnwk"ucw"c"crtqd<tkk"wpwk"rncp"fg"tgqticpk¦ctg"c"dgpghkekctwnwk."

igpgtcvg"fg"nkruc"wpqt"enctkhke<tk"ew"rtkxktg"nc"uhgtc"fg"crnkectg"¶p"vkor"c"clwuv<tkk." 

郡kp¤pf"ugcoc"fg"hcrvwn"e<"rtgxgfgtkng"tghgtkvqctg"nc"cpwnctgc"¶ptgikuvt<tkk"¶p"ueqrwtk"fg"VXC"c"

uqekgv<郡knqt"rg"dc¦c"etkvgtkknqt"uvcdknkvg"rtkp"qtfkp"cn"rtg群gfkpvgnwk"CPCH"pw"tghngev<"eqtgev"ukvwc郡kc"

fg"hcrv"ectg"eqpfweg"nc"cegcuv<"cpwnctg."tgurgevkx"gzkuvgp郡c"wpwk"tkue"hkuecn"tkfkecv."e¤v"群k"fg"hcrvwn"e<"

¶p"ukvwc郡kc"¶p"ectg"pw"ug"eqphkto<"gzkuvgp郡c"wpwk"cuvhgn"fg"tkue"guvg"pgeguct"u<"ug"cukiwtg"wp"vtcvcogpv"

pgwvtw." ectg" u<"pw"rwp<"ceguvg"rgtuqcpg" ¶pvt-q"rq¦k郡kg"fghcxqtcdkn<."rtkp" kpuvkvwktgc"rqukdknkv<郡kk"fg"

uwurgpfctg"c"¶ptgikuvt<tkk. 

郡kp¤pf"eqpv"fg"hcrvwn"e<""pw"ug"ock"lwuvkhke<"tguvtke郡kqpctgc"ceeguwnwk"qrgtcvqtknqt"geqpqokek"

nc"wp"eqf"xcnkf"fg"VXC"rgpvtw"qrgtc郡kwpk" kpvtceqowpkvctg"rtkp" ¶puetkgtgc" ¶p" " tgikuvtwn"qrgtcvqtknqt"

kpvtceqowpkvctk.""cx¤pf"¶p"xgfgtg"e<"¶p"rtg¦gpv"gzkuv<"cnvg"rârghii, mai eficiente, pentru prevenirea 

gxc¦kwpkk"hkuecng."kpenwukx"¶p"eggc"eg"rtkxg群vg"qrgtc郡kwpkng"kpvtceqowpkvctg 

nw¤pf" ¶p" eqpukfgtctg" pgegukvcvgc" fkokpw<tkk" uctekpknqt" cfokpkuvtcvkxg" cng" qrgtcvqtknqt"

economici,  
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având în vedere necesitatea compatibili¦<tkk" ngikuncYkgk" pcYkqpcng" ¶p" fqogpkwn" ceek¦gnqt" ew"

prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/2447 al Comisiei din 24 noiembrie 

2015 de stabilire c"wpqt"pqtog"rgpvtw"rwpgtgc" ¶p"crnkectg"c"cpwokvqt"fkurq¦k郡kk"fkp"Tgiwncogpvwn"

(UE) nr. 952/4235" cn" Rctncogpvwnwk" Gwtqrgcp" 群k" cn" Eqpuknkwnwk" fg" uvcdknktg" c" Eqfwnwk" xcocn" cn"

Uniunii, în sensul ¶pnqewktkk"pq郡kwpknqt" tgiko"xcocn" uwurgpukx"群k"rtqegfwt<"xcocn<"uwurgpukx<."ew"

pq郡kwpkng"tgiko"urgekcn"群k"fgrq¦kvctg"vgorqtct<. 

郡inând cont de necesitatea cnctkhke<tkk" qdnkic郡kknqt" eg" tgxkp" qrgtcvqtknqt" geqpqokek" ectg."

potrivit legii, trebuie u<"eqpuvkvwkg" 3k" u<"ogpYkp<"wp"pkxgn"okpko"fg" tg¦gtxg"fg" YkYgk" 3k"fg"rtqfwug"

petroliere, 

 

¶p" eqpukfgtctgc" hcrvwnwk" e<" ceguvg" gngogpvg" xk¦gc¦<" kpvgtguwn" igpgtcn" rwdnke" 3k constituie 

ukvwcYkk"fg"wtigpY<"3k"gzvtcqtfkpctg"c"e<tqt"tgingogpvctg"pw"rqcvg"hk"co¤pcv<. 

 

 

¶p"vgogkwn"ctv0"337"cnkp0"*6+"fkp"EqpuvkvwYkc"Tqo¤pkgk."tgrwdnkecv<. 

 

Guvernul României cfqrv<"rtg¦gpvc"qtfqpcpY<"fg"wtigpY<0 

 

ART. I 

Legea nr. 227/2015 privind Cofwn"hkuecn."rwdnkecv<"¶p"Oqpkvqtwn"Qhkekcn"cn"Tqo¤pkgk."Rctvgc"

K."pt0"8::"fkp"32"ugrvgodtkg"4237."ew"oqfkhke<tkng"3k"eqorngv<tkng"wnvgtkqctg."ug"eqorngvgc¦<"fwr<"

ewo"wtogc¦<< 

 

 Titlul I  

 Fkurq¦k郡kk"igpgtcng 

 

1. Nc"ctvkeqnwn"3."cnkpgcvwn"*3+"ug"oqfkhke<"群k"xc cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

Ñ*3+"Rtg¦gpvwn"eqf"uvcdkng3vg<"ecftwn" ngicn"rtkxkpf" korq¦kvgng." vczgng"3k"eqpvtkdwYkkng"uqekcng"

qdnkicvqtkk" rtgx<¦wvg" nc" ctv0" 4" cnkp0" *4+" 群k" *5+." ectg" uwpv" xgpkvwtk" cng" dwigvwnwk" fg" uvcv." dwigvgnqt"

nqecng."dwigvwnwk"cukiwt<tknqt"uqekcng"fg"uvcv."dwigvwnwk"Hqpfwnwk"pcYkqpcn"wpke"fg"cukiwt<tk"uqekcng"fg"

u<p<vcvg." dwigvwnwk" cukiwt<tknqt" rgpvtw" 3qocl" 3k" hqpfwnwk" fg" ictcpvctg" rgpvtw" rncvc" etgcpYgnqt"

ucnctkcng=" eqpvtkdwcdknkk" ectg" cw" qdnkicYkc" u<" rn<vgcue<" ceguvg" korq¦kvg." vczg" 3k" eqpvtkdwYkk" uqekcng="

oqfwn" fg" ecnewn" 3k" fg" rncv<" c" ceguvqtc=" rtqegfwtc" fg" oqfkhkectg" c" ceguvqt" korq¦kvg." vczg" 3k"

eqpvtkdwYkk" uqekcng0" Fg" cugogpgc." cwvqtk¦gc¦<" Okpkuvgtwn" HkpcpYgnqt" Rwdnkeg" u<" gncdqtg¦g" pqtog"
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ogvqfqnqikeg." kpuvtweYkwpk" 3k" qtfkpg" ¶p" crnkectgc" rtg¦gpvwnwk" eqf" 3k" c" ngiknqt" fg" tcvkhkectg" c"

eqpxgpYkknqt"fg"gxkvctg"c"fwdngk"korwpgtk"¶p"crnkectg0Ñ 

 

2. Nc"ctvkeqnwn"4."cnkpgcvwn"*4+"ug"oqfkhke<"群k"xc"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

ÑEqpvtkdwYkkng" uqekcng" kpfkxkfwcng" qdnkicvqtkk" tgingogpvcvg" rtkp" rtg¦gpvwn" eqf" uwpv"

urm<vqctgng< 

c+"eqpvtkdwYkc"fg"cukiwt<tk"uqekcng"kpfkxkfwcn<"fcvqtcv<"dwigvwnwk"cukiwt<tknqt"uqekcng"fg"uvcv= 

d+" eqpvtkdwYkc" fg" cukiwt<tk" uqekcng" fg" u<p<vcvg" kpfkxkfwcn<" fcvqtcv<" dwigvwnwk" Hqpfwnwk"

pcYkqpcn"wpke"fg"cukiwt<tk"uqekcng"fg"u<p<vcvg0Ñ 

 

3. La ar ticolun" 4." fwr<" cnkpgcvwn" *4+" ug" kpvtqfweg" wp" pqw" cnkpgcv." cnkpgcvwn" *5+" ew"

wto<vqtwn"ewrtkpu< 

ÑEqpvtkdw郡kkng"uqekcng"qdnkicvqtkk"tgingogpvcvg"rtkp"rtg¦gpvwn"eqf."fcvqtcvg"fg"cpiclcvqtk"群k."

fwr<"ec¦."fg"e<vtg"kpuvkvw郡kk"rwdnkeg"¶p"cnv<"ecnkvcvg"fge¤v"egc"fg"cpicjator sunt: 

c+"eqpvtkdwYkc"fg"cukiwt<tk"uqekcng"fcvqtcv<"dwigvwnwk"cukiwt<tknqt"uqekcng"fg"uvcv"fg"cpiclcvqt."

rgpvtw"eqpfk郡kk"fgqugdkvg."urgekcng"ucw"cnvg"eqpfk郡kk"fg"owpe<= 

d+" eqpvtkdwYkc" rgpvtw" eqpegfkk" 3k" kpfgopk¦cYkk" fg" cukiwt<tk" uqekcng" fg" u<p<vcvg" fcvqtcv<"

dwigvwnwk"Hqpfwnwk"pcYkqpcn"wpke"fg"cukiwt<tk"uqekcng"fg"u<p<vcvg= 

e+"eqpvtkdw郡kc""fg"cukiwtctg"rgpvtw"群qocl"fcvqtcv<"fg"cpiclcvqt"dwigvwnwk"cukiwt<tknqt"rgpvtw"

群qocl= 

f+"eqpvtkdwYkc"fg"cukiwtctg"rgpvtw"ceekfgpvg"fg"owpe<"3k"dqnk"rtqhgukqpcng"fcvqtcv<"dwigvwnwk"

cukiwt<tknqt"uqekcng"fg"uvcv= 

g+"eqpvtkdwYkc"nc"Hqpfwn"fg"ictcpvctg"rgpvtw"rncvc"etgcpYgnqt"ucnctkcng."fcvqtcv<"fg"cpiclcvqt"

rqvtkxkv"ctv0"6"fkp"Ngigc"pt0"42214228"rtkxkpf"eqpuvkvwktgc"3k"wvknk¦ctgc"Hqpfwnwk"fg"ictcpvctg"rgpvtw"

rncvc"etgcpYgnqt"ucnctkcng."ew"oqfkhke<tkng ulterioare.Ñ 

 

4. Nc"ctvkeqnwn"9."rwpevwn"3"ug"oqfkhke<"群k"xc"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 Ñ30"cevkxkvcvg"fgrgpfgpv<"- activitatea desfasurat<"¶n baza unui contract individual de munc<, 

c"wpwk"tcrqtv"fg"ugtxkekw."cev"fg"fgvc3ctg"ucw"c"wpwk"uvcvwv"urgekcn"rtgx<¦wv"fg"ngig."rtgewo"uk"qtkeg"

cnv<" cevkxkvcvg" fguh<3wtcv<" fg" q" rgtuqcp<" hk¦ke<" ¶p" dc¦c" eqpvtcevgnqt" ekxkng1cnvg" vkrwtk" fg" eqpvtcevg"

rtgx<¦wvg"fg"ngig."ectg"pw"¶pfgrnkpg群vg"eqpfk郡kkng"rgpvtw"c"hk"eqpukfgtcv<"cevkxkvcvg"kpfgrgpfgpv<0Ñ         

 

5. Nc"ctvkeqnwn"9."rwpevwn"5"ug"oqfkhke<"群k"xc"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

Ñ50"cevkxkvcvg"kpfgrgpfgpv<"- qtkeg"cevkxkvcvg"fguh<3wtcv<"fg"e<vtg"q"rgtuqcp<"hk¦ke<"¶p"ueqrwn"

qdYkpgtkk"fg"xgpkvwtk."ectg"¶pfgrnkpg3vg"egn"rwYkp"5"fkpvtg"wto<vqctgng"etkvgtkk< 
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5030"rgtuqcpc"hk¦ke<"fkurwpg"fg"nkdgtvcvgc"fg"cngigtg"c"nqewnwk"3k"c"oqfwnwk"fg"fguh<3wtctg"c"

cevkxkv<Ykk."rtgewo"3k"c"rtqitcownwk"fg"nwetw= 

5040"rgtuqcpc"hk¦ke<"fkurwpg"fg"nkdgtvcvgc"fg"c"fguh<3wtc"cevkxkvcvgc"rgpvtw"ock"ownYk"enkgpYk= 

3.3. riscurile inergpvg" cevkxkv<Ykk" uwpv" cuwocvg" fg" e<vtg" rgtuqcpc" hk¦ke<" eg" fguh<3qct<"

activitatea; 

5060"cevkxkvcvgc"ug"tgcnk¦gc¦<"rtkp"wvknk¦ctgc"rcvtkoqpkwnwk"rgtuqcpgk"hk¦keg"ectg"q"fguh<3qct<= 

5070" rgtuqcpc" hk¦ke<" fkurwpg" fg" nkdgtvcvgc" fg" c" fguh<3wtc" cevkxkvcvgc" fktgev. cu personal 

cpiclcv"ucw"rtkp"eqncdqtctg"ew"vgtYg"rgtuqcpg"¶p"eqpfkYkkng"ngikk=Ñ 

 

6. Nc" ctvkeqnwn" 9." rwpevwn" 33." fwr<" nkvgtc" nkvgtc" h+" uwdrwpevwn" kk+" ug" kpvtqfwe" vtgk" pqk"

subpuncte, subpunctele *kkk+."*kx+"群k"*x+."ew"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

    Ñ(iii) dwpwtkng" 3k1ucw" ugtxkekkng" rtkokvg" fg" wp" rctvkekrcpv" nc" rgtuqcpc" lwtkfke<."

ceqtfcvg1hwtpk¦cvg"fg"e<vtg"rgtuqcpc"lwtkfke<"¶p"hqnquwn"rgtuqpcn"cn"ceguvwkc= 

kx+"uwoc"rn<vkv<"wpwk"rctvkekrcpv"nc"q"rgtuqcp<"lwtkfke<."¶p"hqnquwn"rgtuqpcn"cn"ceguvwkc."rgpvtw"

bunurile sau serxkekkng" cejk¦kYkqpcvg" fg" nc" ceguvc." rguvg" rtgYwn" rkgYgk" rgpvtw" cuvhgn" fg" dwpwtk" qtk"

servicii; 

(v) orice suma reprezentand profit nedistribuit al unei persoane juridice straine rezidenta 

intr-o jurisdictie care aplica un impozit pe profit de cel mult 10%, proportional cu cota de titluri de 

rctvkekrctg"fgvkpwvc"fg"eqpvtkdwcdkn0Ñ 

 

7. Nc" ctvkeqnwn" 9." fwr<" rwpevwn" 47" ug" kpvtqfwe" fqw<" pqk" rwpevg" 471 群i 252, punctele cu 

wto<vqtwn"ewrtkpu: 

Ñ251 Î patrimoniul afacerii - vqcvg" dwpwtkng." ftgrvwtkng" 3k" qdnkicYkkng" chgtgpvg" fguh<3wt<tkk"

cevkxkv<Yknqt" rgpvtw" ectg" fgvgttokpctgc" xgpkvwnwk" pgv" cpwcn1rkgtfgtkk" pgvg" cpwcng" ug" ghgevwgc¦<" ¶p"

sistem real, înscrise în Registrul-inventar.  

252 Î patrimoniu personal Î vqcvg"dwpwtkng."ftgrvwtkng"3k"qdnkicYkkng."cnvgng"fge¤v"egng"ewprinse 

în patrimoniul afacerii.Ñ 

 

8. Nc"ctvkeqnwn"9."rwpevwn"48"ug"oqfkhke<"群k"xc"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

  ã480"rgtuqcpg"chknkcvg" - q"rgtuqcp<"guvg"chknkcv<"ew"cnv<"rgtuqcp<"fce<"tgncYkc"fkpvtg"gng"guvg"

fghkpkv<"fg"egn"rwYkp"wpwn"fkpvtg"wto<vqctgng"ec¦wtk< 

 a) o rgtuqcp<"hk¦ke<"guvg"chknkcv<"ew"cnv<"rgtuqcp<"hk¦ke<."fce<"ceguvgc"uwpv"uqY1uqYkg"ucw"twfg"

r¤p<"nc"itcfwn"cn"KKK-lea inclusiv; 

 d+"q"rgtuqcp<"hk¦ke<"guvg"chknkcv<"ew"q"rgtuqcp<"lwtkfke<"fce<"rgtuqcpc"hk¦ke<"fgYkpg."¶p"oqf"

fktgev" ucw" kpfktgev." kpenwukx" fgYkpgtkng" rgtuqcpgnqt" chknkcvg." okpkowo" 47'" fkp" xcnqctgc1pwo<twn"
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vkvnwtknqt"fg"rctvkekrctg" ucw"cn"ftgrvwtknqt"fg"xqv"cng"wpgk"rgtuqcpg" lwtkfkeg"qtk"fce<"eqpvtqngc¦<" ¶p"

oqf"ghgevkx"rgtuqcpc"lwtkfke<= 

 e+"q"rgtuqcp<"lwtkfke<"guvg"chknkcv<"ew"cnv<"rgtuqcp<"lwtkfke<"fce<"egn"rwYkp< 

  k+" q" rgtuqcp<" lwtkfke<" fgYkpg." ¶p" oqf" fktgev" ucw" kpfktgev." kpenwukx" fgYkpgtkng"

rgtuqcpgnqt"chknkcvg."okpkowo"47'"fkp"xcnqctgc1pwo<twn" vkvnwtknqt"fg"rctvkekrctg"ucw"cn"ftgrvwtknqt"

fg"xqv"nc"egcncnv<"rgtuqcp<"lwtkfke<"qtk"fce<"eqpvtqngc¦<"¶p"oqf"ghgevkx"cegc"rgtuqcp<"lwtkfke<= 

  kk+" q" rgtuqcp<" fgYkpg." ¶p" oqf" fktgev" ucw" kpfktgev." kpenwukx" fgYkpgtkng" rgtuqcpgnqt"

chknkcvg."okpkowo"47'"fkp"xcnqctgc1pwo<twn"vkvnwtknqt"fg"rctvkekrctg"ucw"cn"ftgrvwtknqt"fg"xqv"cv¤v"nc"

rtkoc" rgtuqcp<" lwtkfke<." e¤v" 群k" nc" egc" fg-c" fqwc" qtk" fce<" eqpvtqngc¦<" ¶p" oqf" ghgevkx" egng" fqw<"

persoane juridice. 

 ìpvtg"rgtuqcpg"chknkcvg."rtgYwn" nc"ectg" ug" vtcpuhgt<"dwpwtkng"eqtrqtcng"ucw"pgeqtrqtcng"qtk" ug"

rtguvgc¦<"ugtxkekk"tgrtg¦kpv<"rtgY"fg"vtcpuhgt0Ñ 

 

9. Nc"ctvkeqnwn"9."fwr<"punctul 28 se introduce un nou punct, punctul 281 ew"wto<vqtwn"

cupr ins: 

Ñ281. rgtuqcp<" hk¦ke<" tg¦kfgpv<" ¶p" ugpuwn" eqpvtkdw郡kknqt" uqekcng" qdnkicvqtkk" - qtkeg" rgtuqcp<"

hk¦ke<"eg"¶pfgrnkpg3vg"egn"rwYkp"wpc"fkpvtg"wto<vqctgng"eqpfkYkk< 

 30"guvg"egv<Ygcp"tqo¤p. egv<Ygcpk"cn"cnvwk" uvcv" ucw"crcvtkf."rg"rgtkqcfc" ¶p"ectg"ctg."eqphqto"

ngikk."fqokeknkwn"qtk"tg3gfkpYc"¶p"Tqo¤pkc= 

40" guvg" egv<Ygcp" tqo¤p." egv<Ygcp" cn" wpwk" cnv" uvcv" ucw" crcvtkf" ectg" pw" ctg" fqokeknkwn" ucw"

tg3gfkpYc" ¶p" Tqo¤pkc." ¶p" eqpfkYkkng" rtgx<¦wvg" fg" ngikuncYkc" gwtqrgcp<" crnkecdkn<" ¶p" fqogpkwn"

ugewtkv<Ykk"uqekcng."rtgewo"3k"fg"ceqtfwtkng"rtkxkpf"ukuvgogng"fg"ugewtkvcvg"uqekcn<" nc"ectg"Tqo¤pkc"

este parte; 

50"guvg"egv<Ygcp"uvt<kp"ucw"crcvtkf"ectg"c"uqnkekvcv"3k"c"qdYkpwv"rtgnwpiktgc"ftgrvwnwk"fg"3gfgtg"

tempqtct<"qtk"cw"fqokeknkwn"¶p"Tqo¤pkc= 

60"guvg"egv<Ygcp"cn"wpwk"uvcv"ogodtw"cn"Wpkwpkk"Gwtqrgpg."UrcYkwnwk"Geqpqoke"Gwtqrgcp"3k"

EqphgfgtcYkgk" GnxgYkgpg" ectg" pw" fgYkp" q" cukiwtctg" ¶pejgkcv<" rg" vgtkvqtkwn" cnvwk" uvcv" ogodtw" ectg"

produce efecte pe teritoriul Românkgk." ectg" cw" uqnkekvcv" 3k" cw" qdYkpwv" ftgrvwn" fg" c" uvc" ¶p"Tqo¤pkc"

rgpvtw"q"rgtkqcf<"fg"rguvg"5"nwpk 

70"guvg"egv<郡gcp"cn"wpwk"uvcv"ogodtg"cng"Wpkwpkk"Gwtqrgpg."UrcYkwnwk"Geqpqoke"Gwtqrgcp"3k"

EqphgfgtcYkgk"GnxgYkcp<" ectg" ¶pfgrnkpgue" eqpfkYkkng" fg" nwet<vqt" htqpvcnkgt" 3k" fguh<3qct<" q" cevkxkvcvg"

ucnctkcv<"ucw"kpfgrgpfgpv<"¶p"Tqo¤pkc"3k"ectg"tg¦kf<"¶p"cnv"uvcv"ogodtw"¶p"ectg"ug"¶pvqcteg"fg"tgiwn<"

¦knpke"qtk"egn"rwYkp"q"fcv<"rg"u<rv<o¤p<= 

6. este pensionar din sistemul public de pensii care nu mai are domiciliul în Tqo¤pkc"3k"ectg"

¶3k" uvcdkng群vg" tg3gfkpYc"rg" vgtkvqtkwn"wpwk" uvcv"ogodtw"cn"Wpkwpkk"Gwtqrgpg." cn"wpwk" uvcv" crctYkp¤pf"
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UrcYkwnwk"Geqpqoke"Gwtqrgcp"ucw"cn"EqphgfgtcYkgk"GnxgYkgpg."tgurgevkx"fqokeknkwn"rg"vgtkvqtkwn"wpwk"

uvcv"ew"ectg"Tqo¤pkc"crnke<"wp"ceqtf"dkncvgtcn"fg"ugewtkvcvg"uqekcn<"ew"rtgxgfgtk"rgpvtw"cukiwtctgc"fg"

dqcn<-ocvgtpkvcvg."ectg"pw"fgYkpg"q"cukiwtctg"¶pejgkcv<"rg"vgtkvqtkwn"cnvwk"uvcv"ogodtw"ectg"rtqfweg"

efecte pe teritoriul României;Ñ 

 

10. La articolul 7, punctul 5;"ug"oqfkhke<"群k"xc"cxgc wto<vqtul cupr ins: 

Ñ39. stock option plan - wp" rtqitco" kpkYkcv" ¶p" ecftwn" wpgk" rgtuqcpg" lwtkfkeg" rtkp" ectg" ug"

ceqtf<"cpiclcYknqt."cfokpkuvtcvqtknqt"3k1ucw"fktgevqtknqt"ceguvgkc"ucw"ck"rgtuqcpgnqt"lwtkfkeg"chknkcvg"gk."

rtgx<¦wvg"nc"ret. 26 lit. c) si d), dreptul de c"cejk¦kYkqpc"nc"wp"rtgY"rtghgtgpYkcn"ucw"fg"c"rtkok"ew"vkvnw"

itcvwkv" wp" pwo<t" fgvgtokpcv" fg" vkvnwtk" fg" rctvkekrctg." fghkpkvg" rqvtkxkv pct. 40, emise de entitatea 

tgurgevkx<0   

Pentru calificarea unui program ca fiind stock option plan, programul respectix" vtgdwkg" u<"

ewrtkpf<" q" rgtkqcf<"okpko<" fg" wp" cp" ¶pvtg"oqogpvwn" ceqtf<tkk" ftgrvwnwk" 3k"oqogpvwn" gzgtekv<tkk"

acestuia (cejk¦kYkqp<tkk"vkvnwtknqt"fg"rctvkekrctg+="Ñ 

 

11.  Nc"ctvkeqnwn"33."cnkpgcvgng""*:+"群k"*;+"ug"oqfkhke<"群k"xqt"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

   Ð(8) Rgtuqcpgng"korq¦cdkng"uvcdknkvg"¶p"Tqo¤pkc."e<tqtc"nk"u-a anulat înregistrarea în scopuri 

de TVA conform prevederilor art. 316 alin. (11) lit. b) - g+" 群k" egng" e<tqtc" ng-a încetat suspendarea 

codului de înregistrare în scopuri de TVA prin anularea acestuia conform art. 316 alin (111), nu 

dgpghkekc¦<" ¶p" rgtkqcfc" ¶p" ectg" eqfwn" guvg" cpwncv." fg" ftgrvwn" fg" fgfwegtg" c" vczgk" rg" xcnqctgc"

cf<wicv<" chgtgpvg" cejk¦kYkknqt" ghgevwcvg." fct" uwpv" uwrwug" qdnkicYkgk" fg" rncv<" c" VXC" eqngevcvg." ¶p"

conformitate cu prevederile titlwnwk" XKK." chgtgpv<" qrgtcYkwpknqt" vczcdkng" fguh<3wtcvg" ¶p" rgtkqcfc"

tgurgevkx<0" Rgpvtw" cejk¦kYkkng" fg" dwpwtk" 3k1ucw" ugtxkekk" ghgevwcvg" ¶p" rgtkqcfc" ¶p" ectg" rgtuqcpc" ctg"

eqfwn"fg"VXC"cpwncv."fguvkpcvg"qrgtcYkwpknqt"ectg"wtogc¦<"c" hk" ghgevwcvg"fwr<"fcvc" ¶ptgikuvt<tkk" ¶p"

ueqrwtk"fg"VXC"ectg"fcw"ftgrv"fg"fgfwegtg"rqvtkxkv" vkvnwnwk"XKK."ug"clwuvgc¦<"¶p"hcxqctgc"rgtuqcpgk"

korq¦cdkng." rtkp" ¶puetkgtgc" ¶p" rtkown" fgeqpv" fg" vcz<" rtgx<¦wv" nc" ctv0" 545" fgrwu" fg" rgtuqcpc"

korq¦cdkn<" fwr<" ¶ptgikuvtctgc" ¶p" ueqrwtk" fg" VXC" ucw." fwr<" ec¦." ¶pvt-un decont ulterior, taxa 

chgtgpv<< 

     c+" dwpwtknqt" chncvg" ¶p" uvqe" 3k" ugtxkekknqt" pgwvknk¦cvg." eqpuvcvcvg" rg" dc¦<" fg" kpxgpvctkgtg." ¶p"

oqogpvwn"¶ptgikuvt<tkk= 

     b) bunurilor de capital pentru care perioada de ajustare a deducerii nu a expitcv."rtgewo"3k"

cevkxgnqt"eqtrqtcng"hkzg"¶p"ewtu"fg"gzgewYkg."eqpuvcvcvg"rg"dc¦<"fg"kpxgpvctkgtg."chncvg"¶p"rtqrtkgvcvgc"

uc"¶p"oqogpvwn"¶ptgikuvt<tkk= 

     e+" cejk¦kYkknqt" fg" dwpwtk" 3k" ugtxkekk" ectg" wtogc¦<" c" hk" qdYkpwvg." tgurgevkx" rgpvtw" ectg"

exigibilitatec"fg"vcz<"c"kpvgtxgpkv"eqphqto"ctv0"4:4"cnkp0"*4+"nkv0"c+"3k"d+"¶pckpvg"fg"fcvc"¶ptgikuvt<tkk"3k"
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cn"e<tqt"hcrv"igpgtcvqt"fg"vcz<."tgurgevkx"nkxtctgc1rtguvctgc."ctg"nqe"fwr<"cegcuv<"fcv<0 

*;+"Dgpghkekctkk"ectg"cejk¦kYkqpgc¦<"dwpwtk"3k1ucw"ugtxkekk"fg"nc"rgtsoane impozabile stabilite 

¶p"Tqo¤pkc."e<tqtc"nk"u-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA conform prevederilor art. 316 alin. 

(11) lit. b) - g+" ucw"e<tqtc" ng-a încetat suspendarea codului de înregistrare în scopuri de TVA prin 

anularea acestuia conform art. 316 alin (111+.""3k"cw"hquv"¶puetk3k"¶p"Tgikuvtwn"rgtuqcpgnqt"korq¦cdkng"

c"e<tqt"¶ptgikuvtctg"¶p"ueqrwtk"fg"VXC"eqphqto"ctv0"538"c"hquv"cpwncv<1uwurgpfcv<."pw"dgpghkekc¦<"fg"

ftgrvwn" fg" fgfwegtg" c" vczgk" rg" xcnqctgc" cf<wicv<" chgtgpvg" cejk¦kYkknqt" tgurgevkxg." ew" gzegrYkc"

cejk¦kYkknqt"fg"dwpwtk"ghgevwcvg"¶p"ecftwn"rtqegfwtkk"fg"gzgewvctg"uknkv<"3k1ucw"c"cejk¦kYkknqt"fg"dwpwtk"

fg"nc"rgtuqcpg"korq¦cdkng"chncvg"¶p"rtqegfwtc"hcnkogpvwnwk"rqvtkxkv"Ngikk"pt0":7142360Ñ 

 

12.  Nc"ctvkeqnwn"33."fwr<"cnkpgcvwn"*;+"ug"kpvtqfwe"fqw<"cnkpgcvg"pqk."cnkpgcvgng"*;1+"群k"*;2), 

ew"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

ã*;1) Rgtuqcpgng" korq¦cdkng" uvcdknkvg" ¶p" Tqo¤pkc." e<tqtc" nk" u-a suspendat înregistrarea în 

scopuri de TVA conform prevederilor art. 316 alin. (111+""pw"dgpghkekc¦<."¶p"rgtkqcfc"tgurgevkx<."fg"

ftgrvwn" fg" fgfwegtg" c" vczgk" rg" xcnqctgc" cf<wicv<" chgtgpvg" cejk¦kYkknqt" ghgevwcvg." fct" uwpv" uwrwug"

qdnkicYkgk"fg"rncv<"c"VXC"eqngevcvg."¶p"eqphqtokvcvg"ew"rtgxgfgtkng"vkvnwnwk"XKK."chgtgpv<"qrgtcYkwpknqt"

vczcdkng" fguh<3wtcvg" ¶p" rgtkqcfc" tgurgevkx<0 Swurgpfctgc" ¶ptgikuvt<tkk" ¶p" ueqrwtk" fg"VXC"eqphqto"

prevederilor art. 316 alin. (111+" pw" igpgtgc¦<" qdnkic郡kk" fg" clwuvctg" c" vczgk" rg" xcnqctgc" cf<wicv<"

fgfwevkdkng" eqphqto"rtgxgfgtknqt"Vkvnwnwk"XKK." ceguvg" qdnkic郡kk" kpvgtxgpkpf." ¶p" eqpfk郡kkng" rtgx<¦wvg"

prin nqtogng"ogvqfqnqikeg."pwock"¶p"ukvwc郡kc"¶p"ectg"uwurgpfctgc"eqfwnwk"fg"¶ptgikuvtctg"¶p"ueqrwtk"

fg"VXC" ¶pegvgc¦<" rtkp" cpwnctgc" ceguvwkc0" ìp" ec¦wn" ¶pegv<tkk" uwurgpf<tkk" rtkp" xcnkfctgc codului de 

¶ptgikuvtctg" ¶p" ueqrwtk" fg" VXC." rgtuqcpc" korq¦cdkn<" ¶群k" gzgtekv< dreptul de deducere pentru 

cejk¦kYkkng" fg" dwpwtk" 3k1ucw" ugtxkekk" ghgevwcvg" ¶p" rgtkqcfc" ¶p" ectg" rgtuqcpc" c" cxwv" eqfwn" fg"

¶ptgikuvtctg"¶p"ueqrwtk"fg"VXC"uwurgpfcv." "rtkp"¶puetkgtgc"¶p"rtkown"fgeqpv"fg"vcz<"rtgx<¦wv"nc"ctv0"

545"fgrwu"fg"rgtuqcpc"korq¦cdkn<"fwr<"¶pegvctgc"uwurgpf<tkk"ucw."fwr<"ec¦."¶pvt-un decont ulterior, 

ejkct"fce<"hcevwtc"pw"ewrtkpfg"eqfwn"fg"¶ptgikuvtctg"¶p"ueqrwtk"fg"VXC"cn"rgtuqcpgk"korq¦cdkng0 

(92) Dgpghkekctkk"ectg"cejk¦kYkqpgc¦<"dwpwtk"3k1ucw"ugtxkekk"fg"nc"rgtuqcpg"korq¦cdkng"uvcdknkte 

¶p"Tqo¤pkc."e<tqtc"nk"u-a suspendat înregistrarea în scopuri de TVA conform prevederilor art. 316 

alin. (111+""3k"cw"hquv"¶puetk3k"¶p"Tgikuvtwn"rgtuqcpgnqt"korq¦cdkng"c"e<tqt"¶ptgikuvtctg"¶p"ueqrwtk"fg"

VXC"eqphqto"ctv0"538"c"hquv"cpwncv<1uwurgpfcv<."pw"dgpghkekc¦<"fg"ftgrvwn"fg"fgfwegtg"c" vczgk"rg"

xcnqctgc" cf<wicv<" chgtgpvg" cejk¦kYkknqt" tgurgevkxg." ew" gzegrYkc" cejk¦kYkknqt" fg" dwpwtk" ghgevwcvg" ¶p"

ecftwn"rtqegfwtkk"fg"gzgewvctg"uknkv<"3k1ucw"c"cejk¦kYkknqt"fg"dwpwtk"fg"nc"rgtuqcpg"korq¦cdkng"chncvg"

în procgfwtc" hcnkogpvwnwk" rqvtkxkv" Ngikk" pt0" :7142360" ìp" ec¦wn" ¶pegv<tkk" uwurgpf<tkk" rtkp" xcnkfctgc"

codului de înregistrare în scopuri de TVA,  dgpghkekctkk"ectg"cw"cejk¦kYkqpcv"dwpwtk"3k1ucw"ugtxkekk"¶p"

perioada în care furnizorul/prestatorul a avut codul de înrgikuvtctg"¶p"ueqrwtk"fg"VXC"uwurgpfcv."¶群k"
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gzgtekv<"ftgrvwn"fg"fgfwegtg"c"VXC"rgpvtw"cejk¦k郡kkng"tgurgevkxg."rtkp"¶puetkgtgc"¶p"rtkown"fgeqpv"fg"

vcz<"rtgx<¦wv" nc" ctv0"545"fgrwu"fg"rgtuqcpc" korq¦cdkn<"fwr<" ¶pegvctgc" uwurgpf<tkk" ucw."fwr<" ec¦."

într-un decont wnvgtkqt." ejkct"fce<" hcevwtc"pw" ewrtkpfg" eqfwn"fg" ¶ptgikuvtctg" ¶p" ueqrwtk" fg"VXC"cn"

hwtpk¦qtwnwk1rtguvcvqtwnwk0Ñ 

 

 Titlul II 

 Impozitul pe profit 

13. Nc"ctvkeqnwn"38."fwr<"cnkpgcvwn"*7+"ug"kpvtqfwe"fqw<"alineate noi, alineatele (51+"群k"*72), 

ew"wto<vqtwn"ewrtins: 

 ã*71+" Eqpvtkdwcdknkk" rtgx<¦w郡k" nc" cnkp0*7+" ectg" ¶群k" oqfkhke<" gzgtek郡kwn" hkpcpekct." rqvtkxkv"

tgingogpv<tknqt" eqpvcdkng." rqv" qrvc" ec" cpwn" hkuecn"oqfkhkecv" u<" eqtgurwpf<" ew" gzgtek郡kwn" hkpcpekct0"

Rgpvtw"uvcdknktgc"cpwnwk"hkuecn"oqfkhkecv"ug"crnke<"wto<vqarele reguli: 

 c+" "fce<"cpwn" hkuecn modificat redevine anul fiscal calendaristic, ultimul an fiscal modificat 

kpenwfg" 群k" rgtkqcfc" ewrtkpu<" ¶pvtg" ¦kwc" wnvgtkqct<" c" wnvkogk" ¦k" c" cpwnwk" hkuecn" oqfkhkecv" 群k" 53"

decembrie a anului respectiv; 

 d+"fce<"ug"oqfkhke< perioada anului fiscal modificat, primul an nou fiscal modificat include 

群k"rgtkqcfc"ewrtkpu<" ¶pvtg"¦kwc"wnvgtkqct<"c"wnvkogk"¦k" c"cpwnwk" hkuecn"oqfkhkecv" 群k" ¦kwc"cpvgtkqct<"c"

primei zi a noului an fiscal modificat. 

 Eqpvtkdwcdknkk"eqowpke<"qticpgnqt"hkueale competente modificarea anului fiscal în termen de 

15 zile de la data începerii anului fiscal modificat respectiv. 

 (52+"Eqpvtkdwcdknkk"rtgx<¦w郡k"nc"cnkp0*7+"ectg"¶pfgrnkpgue"eqpfk郡kkng"rtgx<¦wvg"nc"ctv0"69."fgrwp"

fgenctc郡kc" rtkxkpf" korq¦kvwn" rg" rtqhkv" chgtgpv<" cpwnwk" cpvgtkqt" crnke<tkk" ukuvgownwk" fg" korwpgtg" rg"

xgpkwtkng"oketq¶pvtgrtkpfgtknqt."rgpvtw"rgtkqcfc"ewrtkpu<"¶pvtg"fcvc"¶pegrgtkk"cpwnwk"oqfkhkecv"群k"53"

fgegodtkg."r¤p<"nc"fcvc"fg"47"octvkg"c"cpwnwk"hkuecn"wto<vqt0Ñ 

 

14. La articolul 22, alineatul (13+"ug"cdtqi<0 

 

15. Nc" ctvkeqnwn" 47" cnkpgcvwn" *5+." wnvkown" rctcitch" cn" nkvgtgk" n+" ug" oqfkhke<" 群k" xc" cxgc"

wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 ãìp"ec¦wn"ejgnvwkgnknqt"chgtgpvg"xgjkewngnqt"twvkgtg"oqvqtk¦cvg"tgrtg¦gpv¤pf"fkhgtgpYg"fg"ewtu"

xcnwvct" ¶ptgikuvtcvg" ec"wtoctg" c"fgtwn<tkk"wpwk" eqpvtcev"fg" ngcukpi." nkokvc"fg"72'"ug" crnke<" cuwrtc"

fkhgtgpYgk"pghcxqtcdkng"fkpvtg"xgpkvwtkng"fkp"fkhgtgpYg"fg" ewtu"xcnwvct1xgpkvwtkng" hkpcpekctg" chgtgpvg"

eqpvtcevgnqt" ew" fgeqpvctg" ¶p" hwpeYkg" fg" ewtuwn" wpgk" xcnwvg." tg¦wnvcvg" fkp" gxcnwctgc" ucw" fgeqpvarea 

ceguvqtc"3k"ejgnvwkgnkng"fkp"fkhgtgpYg"fg"ewtu"xcnwvct1ejgnvwkgnkng"hkpcpekctg"chgtgpvg=Ñ 
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16. Nc"ctvkeqnwn"47"cnkpgcvwn"*6+."nkvgtc"g+"ug"oqfkhke<"群k"xc"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 ãg+" ejgnvwkgnkng" chgtgpvg" xgpkvwtknqt" pgkorq¦cdkng0" ìp" ukvwcYkc" ¶p" ectg" gxkfgpYc" eqpvcdkn<" pw"

cukiwt<"kphqtocYkc"pgeguct<"kfgpvkhke<tkk"ceguvqt"ejgnvwkgnk."nc"fgvgtokpctgc"tg¦wnvcvwnwk"hkuecn"ug"kcw"

¶p" ecnewn" ejgnvwkgnkng" fg" eqpfwegtg" 3k" cfokpkuvtctg." rtgewo" 3k" cnvg" ejgnvwkgnk" eqowpg" cng"

contribuabilului, prin utilizarea unei metofg" tc郡kqpcng" fg" cnqectg" c" ceguvqtc" ucw" rtqrqtYkqpcn" ew"

ponderea veniturilor neimpozabile respective în totalul veniturilor înregistrate de contribuabil; în 

sensul prezentei litere, hwpeYkkng"fg"eqpfwegtg"uwpv"egng"fghkpkvg"rtkp"ngig"ucw"rtkp"tgingogpv<tk"

ipvgtpg" cng" cpiclcvqtwnwk=" xgpkvwtkng" rtgx<¦wvg" nc" ctv0" 45" nkv0" f+." g+." h+." i+." n+."o+" 群k" q+" pw" cw"

cheltuieli de conducere/ administrare/cheltuieli comune aferente nedeductibile0Ñ 

 

17. Nc" ctvkeqnwn" 47." fwr<" cnkpgcvwn" *:+" ug" kpvtqfweg" wp" alineat nou, alineatul (9), cu 

wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 ã*;+" Uwpv" ejgnvwkgnk" fgfwevkdkng" rgpvtw" fgvgtokpctgc" tg¦wnvcvwnwk" hkuecn" ejgnvwkgnkng"

ghgevwcvg"ew"rtgi<vktgc"vgqtgvke<"群i/ucw"rtcevke<"c"gngxknqt"群k"uvwfgp郡knqt"群k"c"cnvqt"ecvgiqtkk"fg"

persoane, ectg" wtogc¦<" qtkeg" hqto<" fg" 群eqnctk¦ctg" ucw" rgthge郡kqpctg" ¶pvt-un cadru 

kpuvkvw郡kqpcnk¦cv."rqvtkxkv"ngikk0Ñ 

 

18. Nc"ctvkeqnwn"4:"cnkpgcvwn"*4+."nkvgtc"d+"ug"oqfkhke<"群k"xc"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 Ðd+"ctg"q"xcnqctg"hkuecn<"gicn<"ucw"ock"octg"fge¤v"nkokvc"uvcdknkv<"rtkp"jqv<t¤tg"c"Iwxgtpwnwk."

nc" fcvc" kpvt<tkk" ¶p" rcvtkoqpkwn" eqpvtkdwcdknwnwk=" cegcuv<" xcnqctg" rqcvg" hk" cevwcnk¦cv<." ¶p" hwpeYkg" fg"

kpfkegng"fg"kphncYkg=Ñ 

 

19. Nc" ctvkeqnwn" 4:." fwr<" cnkpgcvwn" *36+" ug" kpvtqfweg" wp" pqw" cnkpgcv." cnkpgcvwn" *361), cu 

wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 ã(141) La oqogpvwn"ue<fgrii din gestiune a oklnqcegnqt"fg" vtcpurqtv"rtgx<¦wvg" nc"cnkp0*36+."

xcnqctgc" t<ocu<" pgcoqtvk¦cv<" guvg" fgfwevkdkn<" ¶p" nkokvc" c" 30722" ngk" ¶pownYkv<" ew" pwo<twn" fg" nwpk"

t<ocug"fg"coqtvk¦cv"fkp"fwtcvc"pqtocn<"fg"hwpeYkqpctg"uvcdknkv<"fg"eqpvtkdwcdkn"rqvtkxkv"Ectalogului 

rtkxkpf" encukhkectgc" 3k" fwtcvgng" pqtocng" fg" hwpeYkqpctg" c" oklnqcegnqt" hkzg0" ìp" ec¦wn" x¤p¦<tkk"

oklnqcegnqt" fg" vtcpurqtv." fce<" xcnqctgc" xgpkvwtknqt" tgcnk¦cvg" fkp" x¤p¦ctgc"oklnqcegnqt" fg" vtcpurqtv"

fgr<3g3vg"cegcuv<"xcnqctg"fgfwevkdkn<."rctvgc"fkp"xcnqctgc"t<ocu<"pgcoqtvk¦cv<"ectg"fgr<3g3vg"nkokvc"

fg"30722"ngk"¶pownYkv<"ew"pwo<twn"fg"nwpk"t<ocug"fg"coqtvk¦cv"ug"fgfweg"cuvhgn< 

a) r¤p<"nc"pkxgnwn"fkhgtgpYgk"fkpvtg"xgpkvwn"tgcnk¦cv"fkp"x¤p¦ctg"3k"xcnqctgc"fg"30722"ngk"¶pownYkv<"

ew" pwo<twn" fg" nwpk" t<ocug" fg" coqtvk¦cv." fce<" cegcuv<" rctvg" fkp" xcnqctgc" t<ocu<"

pgcoqtvk¦cv<"guvg"ock"octg= 

b) kpvgitcn." fce<" cegcuv<" rctvg" fkp" xcnqctgc" t<ocu<" pgcoqtvk¦cv<" guvg" ceqrgtkv<" fg" fkhgtgpYc"
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fkpvtg" xgpkvwn" tgcnk¦cv" fkp" x¤p¦ctg" 3k" xcnqctgc" fg" 30722" ngk" ¶pownYkv<" ew" pwo<twn" fg" nwpi 

t<ocug"fg"coqtvk¦cv0 

 

20. Nc"ctvkeqnwn"4:."cnkpgcvwn"*45+"ug"oqfkhke<"群k"xc"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 ãOkpkuvgtwn"HkpcpYgnqt"Rwdnkeg"gncdqtgc¦<"pqtogng"rtkxkpf"encukhkecYkc"3k"fwtcvgng"pqtocng"fg"

hwpeYkqpctg"c"oklnqcegnqt"hkzg"ectg"ug"crtqd<"rtkp"jqv<t¤tg"c"Iuvernului. La determinarea lor se va 

Ykpg"ugcoc"fg"rctcogvtkk"vgjpkeq-geqpqokek"uvcdknkYk"fg"rtqkgevcpYk"3k"fg"rtqfwe<vqtk"rtkp"e<tYkng"ucw"

fqewogpvcYkkng"vgjpkeg"cng"oklnqcegnqt"hkzg"tgurgevkxg."rtgewo"3k"fg"ghgevgng"w¦wtkk"oqtcng0"Aceste 

durate vor fi rexk¦wkvg"rgtkqfke0Ñ 

 

21. Nc"ctvkeqnwn"4:."cnkpgcvwn"*47+"ug"cdtqi<0 

  

22. Nc" ctvkeqnwn" 54." vkvnwn" 群k" rctvgc" kpvtqfwevkx<" c" cnkpgcvwnwk" *3+" ug"oqfkhke< 群i vor avea 

wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 Tgikown" hkuecn" ectg" ug" crnke<" hw¦kwpknqt." fkxk¦<tknqt" vqvcng." fkxk¦<tknqt" rctYkcng, 

vtcpuhgtwtknqt"fg" cevkxg." cejk¦kYkknqt"fg" vkvnwtk"fg"rctvkekrctg" 群k" eqpvtkdwYkknqt" ew" cevkxg." ¶pvtg"

persoane jur idice române 

 ã*3+" Rtgxgfgtkng" rtg¦gpvwnwk" ctvkeqn" ug" crnke<" wto<vqctgnqt" qrgtcYkwpk" fg" hw¦kwpg." fkxk¦ctg"

vqvcn<."fkxk¦ctg"rctYkcn<."vtcpuhgtwtknqt"fg"cevkxg."qrgtcYkwpknqt"fg"cejk¦kYkg"fg"vkvnwtk"fg"rctvkekrctg"群k"

eqpvtkdw郡kknqt"ew"cevkxg."ghgevwcvg"¶pvtg"rgtuqcpg"lwtkfkeg"tqo¤pg"rqvtkxkv"ngikk."3k"cpwog< 

 (...)Ñ 

 

23. Nc" ctvkeqnwn" 54" cnkpgcvwn" *3+." fwr<" nkvgtc" g+" ug" kpvtqfweg" q" pqw<" nkvgt<." nkvgtc" f), cu 

wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 ãh+"eqpvtkdw郡kc"ew"cevkxg"Î qrgtc郡kwpgc"rtkp"ectg"q"rgtuqcp<" lwtkfke<"eqpvtkdwkg"ew"cevkxg" nc"

ecrkvcnwn" wpgk" cnvg" rgtuqcpg" lwtkfkeg" ¶p" uejkodwn" wpqt" vkvnwtk" fg" rctvkekrctg" nc" cegcuvc" rgtuqcp<"

lwtkfke<0Ñ 

 

24. La ar ticolul 32 alineatul (6), fwr<" nkvgtc" i+" ug" kpvtqfweg" q" pqw<" nkvgt<." nkvgtc" j+." ew"

wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 ãj+"¶p"ec¦wn"eqpvtkdw郡kgk"ew"cevkxg"ug"crnke<"wto<vqctgng"tgiwnk< 

  k+" vtcpuhgtwn" guvg" pgkorq¦cdkn." rgpvtw" fkhgtgpYc" fkpvtg" rtgYwn" fg" rkcY<" cn" cevkxgnqt"

vtcpuhgtcvg"3k"xcnqctgc"nqt"hkuecn<= 

  kk+" xcnqctgc" hkuecn<" c" cevkxgnqt" rtkokvg" fg" rgtuqcpc" lwtkfke<" guvg" gicn<" ew" xcnqctgc"

hkuecn<"c"cegnqt"cevkxg"nc"rgtuqcpc"ectg"eqpvtkdwkg"ew"cevkxwn= 
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  kkk+"xcnqctgc"hkuecn<"c" vkvnwtknqt"fg"rctvkekrctg"rtkokvg"fg"rgtuqcpc"ectg"eqpvtkdwkg"cu 

cevkxgng" guvg" gicn<" ew" xcnqctgc" hkuecn<" c" cevkxgnqt" cfwug" ftgrv" eqpvtkdwYkg" fg" e<vtg" rgtuqcpc"

tgurgevkx<= 

  kx+"uqekgvcvgc"ectg"rtkog群vg"cevkxwn"ecnewngc¦<"coqtvk¦ctgc"hkuecn<."¶p"eqphqtokvcvg"ew"

tgiwnkng"rtgx<¦wvg" nc" ctv0" 4:." rtgewo" 3k" qtkeg" e¤3vki" ucw pierdere, aferente activelor transferate, în 

eqpeqtfcpY<" ew" fkurq¦kYkkng" ectg" ct" hk" hquv" crnkecvg" uqekgv<Ykk" ectg" eqpvtkdwkg" ew" cevkxg" fce<""

eqpvtkdw郡kc"pw"ct"hk"cxwv"nqe0Ñ 

    

 Titlul III 

 Impozitul pe venitur ile microîntrepr inder ilor  

 

25. Articolul 48, alingcvwn"*7+"ug"oqfkhke<"群k"xc"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 ã*7+"Rtkp"gzegrYkg"fg"nc"rtgxgfgtkng"cnkp0"*5+."rgtuqcpc"lwtkfke<"tqo¤p<"pqw-¶phkkpYcv<"ectg."nc"

fcvc"¶ptgikuvt<tkk"¶p"tgikuvtwn"eqogtYwnwk."ctg"uwduetku"wp"ecrkvcn"uqekcn"fg"egn"rwYkp""670222"ngk"rqcvg"

qrvc" u<" crnkeg" rtgxgfgtkng" vkvnwnwk" KK0" QrYkwpgc" guvg" fghkpkvkx<." ew" eqpfkYkc" ogpYkpgtkk" xcnqtkk"

ecrkvcnwnwk"uqekcn"fg"nc"fcvc"¶ptgikuvt<tkk."rgpvtw"¶pvtgcic"rgtkqcf<"fg"gzkuvgpY<"c"rgtuqcpgk"lwtkfkeg"

tgurgevkxg0"ìp"ec¦wn"¶p"ectg"cegcuv<"eqpfkYkg"pw"guvg"tgurgevcv<."rgtuqcpc"lwtkfke<"crnke<"rtgxgfgtkng"

rtg¦gpvwnwk" vkvnw." ¶pegr¤pf" ew" vtkoguvtwn" ¶p" ectg" guvg" tgfwu" uwd" xcnqctgc" fg" 670222" ngk." fce<" uwpv"

¶pfgrnkpkvg"eqpfkYkkng"rtgx<¦wvg"nc"ctv0"690Ñ 

 

26. Nc"ctvkeqnwn"6:."fwr<"cnkpgcvwn"*7+"ug"kpvtqfwe"fqw<"pqk"cnkpgate, alineatele (51+"群k"*72), 

ew"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

 ã*71) Pentru persoanele juridice române care au aplicat alin.(5) al  prezentului articol, în 

hqtoc" ¶p" xkiqctg" r¤p<" nc" fcvc" fg" 53" fgegodtkg" 4238." eqpfk郡kc" tghgtkvqctg" nc" gzkuvgp郡c1ogp郡kpgtgc"

unui capital uqekcn"fg"egn"rw郡kp."gejkxcngpvwn"¶p"ngk."c"uwogk"fg"470222"gwtq."ug"eqpukfgt<"¶pfgrnkpkv<"

群k"¶p"ukvwc郡kc"¶p"ectg"ecrkvcnwn"uqekcn"uecfg"r¤p<"nc"pkxgnwn"uwogk"fg"670222"ngk0" 

 (52+"Rtkp"gzegr郡kg"fg"nc"rtgxgfgtkng"ctv0"69."oketq¶pvtgrtkpfgtkng"gzkuvgpvg"ecte au subscris un 

ecrkvcn"uqekcn"fg"egn"rwYkp"670222"ngk."rqv"qrvc"u<"crnkeg"rtgxgfgtkng"vkvnwnwk"KK"¶pegr¤pf"ew"vtkoguvtwn"

¶p" ectg" cegcuv<" eqpfk郡kg" guvg" ¶pfgrnkpkv<0" QrYkwpgc" guvg" fghkpkvkx<." ew" eqpfkYkc" ogpYkpgtkk" xcnqtkk"

capitalului social, pentru întreaic"rgtkqcf<"fg"gzkuvgpY<"c"rgtuqcpgk" lwtkfkeg"tgurgevkxg0"ìp"ec¦wn"¶p"

ectg" cegcuv<" eqpfkYkg" pw" guvg" tgurgevcv<." rgtuqcpc" lwtkfke<" crnke<" rtgxgfgtkng" rtg¦gpvwnwk" vkvnw."

începând cu începând cu trimestrul în care capitalul social este redus sub valoarea de 45.000 lei, 

fce<"uwpv"¶pfgrnkpkvg"eqpfkYkkng"rtgx<¦wvg"nc"ctv0"690Ñ 

  

27. Nc"ctvkeqnwn"75."nkvgtgng"g+"群k"h+"ug"oqfkhke<"群k"xqt"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 
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 ãg+" xgpkvwtkng" fkp" rtqxk¦kqcpg." clwuv<tk" rgpvtw" fgrtgekgtg" ucw" rgpvtw" rkgtfgtg" fg" xcnqctg."

rtgewo" 群k" xgpkvwtkng" tgrtg¦gpv¤pf" etg3vgtk" fg" xcnqctg" tg¦wnvcvg" fkp" tggxcnwctgc"oklnqcegnqt" hkzg" 群k"

vgtgpwtknqt." fwr<" ec¦." ectg" eqorgpugc¦<" ejgnvwkgnkng" ew" fguetg3vgtkng" cpvgtkqctg" chgtgpvg" cegngkc3k"

koqdknk¦<tk= 

 f) veniturile rezultate din restituirea sau anularea unor dqd¤p¦k" 3k1ucw" rgpcnkv<Yk" fg"

¶pv¤t¦kgtg=Ñ 

 

28. Ctvkeqnwn"7:"ug"oqfkhke<"群k"xc"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

ÑArt. 58 

Contr ibuabili 

*3+" Wto<vqctgng" rgtuqcpg" hk¦keg" fcvqtgc¦<" korq¦kvwn" rg" xgpkv" eqphqto" rtg¦gpvwnwk" vkvnw" 3k"

sunt numite în continuare contribuabili: 

a)  persoanele fizice rezidente, definite la art. 7 pct. 28; 

d+"rgtuqcpgng" hk¦keg"pgtg¦kfgpvg" ectg"fguh<3qct<"q" cevkxkvcvg" kpfgrgpfgpv<"rtkp" kpvgtogfkwn"

unui sediu permanent în România; 

e+"rgtuqcpgng"hk¦keg"pgtg¦kfgpvg"ectg"fguh<3qct<"cevkxkv<Yk"fgrgpfgpvg"¶p"Tomânia; 

f+"rgtuqcpgng"hk¦keg"pgtg¦kfgpvg"ectg"qdYkp"xgpkvwtk"rtgx<¦wvg"nc"ctv0"34;0 

(2)  Persoanele fizice,  definite la art. 7 pct. 281."fcvqtgc¦<"eqpvtkdw郡kkng"uqekcng" kpfkxkfwcng"

qdnkicvqtkk" tgingogpvcvg" rtkp" rtg¦gpvwn" eqf." ew" tgurgevctgc" ngikuncYkgk" gwropene aplicabile în 

fqogpkwn"ugewtkv<Ykk"uqekcng."rtgewo"3k"c"ceqtfwtknqt"rtkxkpf"ukuvgogng"fg"ugewtkvcvg"uqekcn<" nc"ectg"

Tqo¤pkc"guvg"rctvg."fwr<"ec¦0 

*5+"Rgtuqcpgng"hk¦keg"rtgx<¦wvg"nc"cnkp0"*4+"ectg"fgYkp"q"cukiwtctg"rgpvtw"dqcn<"3k"ocvgtpkvcvg"

în sistgown" fg" ugewtkvcvg" uqekcn<" fkp" cnv" uvcv" ogodtw" cn" Wpkwpkk" Gwtqrgpg." UrcYkwnwk" Geqpqoke"

Gwtqrgcp"3k"EqphgfgtcYkgk"GnxgYkgpg"ucw"¶p"uvcvgng"ew"ectg"Tqo¤pkc"ctg"¶pejgkcvg"ceqtfwtk"dkncvgtcng"

fg" ugewtkvcvg" uqekcn<" ew" rtgxgfgtk" rgpvtw" cukiwtctgc" fg" dqcn<-maternkvcvg." ¶p" vgogkwn" ngikuncYkgk"

kpvgtpg"c" uvcvgnqt"tgurgevkxg."ectg"rtqfweg"ghgevg"rg" vgtkvqtkwn"Tqo¤pkgk."3k" hce"fqxcfc"xcncdknkv<Ykk"

cukiwt<tkk." ¶p" eqphqtokvcvg" ew"rtqegfwtc" uvcdknkv<"rtkp"qtfkp" eqowp" cn" rtg3gfkpvgnwk"C0P0C0H0" 3k" cn"

Ecugk"PcYkqpcng"fg"Cukiwt<tk"fg"U<p<vcvg."pw"fcvqtgc¦<"eqpvtkdw郡kc"fg"cukiwt<tk"uqekcng"fg"u<p<vcvg"

kpfkxkfwcn<0" 

*6+"Rgtuqcpgng"hk¦keg."kpfkhgtgpv"fg"egv<Ygpkg."ectg"cw"fqokeknkwn"qtk"tg3gfkpYc"¶pvt-un stat cu 

care România nu are încheiate acorduri privind sistemele de securitavg"uqekcn<"ucw"ectg"pw"kpvt<"uwd"

kpekfgpYc" ngikuncYkgk" gwtqrgpg" crnkecdkng" ¶p" fqogpkwn" ugewtkv<Ykk" uqekcng." pw" cw" ecnkvcvgc" fg"

eqpvtkdwcdkn" nc" ukuvgown" fg" cukiwt<tk" uqekcng" fg" u<p<vcvg." fce<" pw" ug" chn<" ¶p" Tqo¤pkc" rgpvtw" q"

rgtkqcf<"ock"octg"fg"";2"fg"¦kng"eonsecutive, pe parcursul unui an calendaristic.Ñ  
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29. Fwr<"ctvkeqnwn"7;"ug"kpvtqfweg"wp"pqw"ctvkeqn, ar ticolul 591."ew"wto<vqtwn"ewrtkpu< 

ÑArt. 591 

Uhgtc"fg"ewrtkpfgtg"c"eqpvtkdw郡kknqt"uqekcng"kpfkxkfwcng"qdnkicvqtkk 

*3+" Eqpvtkdw郡kkng" uqekcng" kpfkxkfwcng" qdnkicvqtkk" rtgx<¦wvg" ¶p" rtg¦gpvwn" vkvnw" ug" crnke<"

veniturilor realizate de persoanele fizice rezidente definite la art. 7 pct. 281."xgpkvwtknqt"qdYkpwvg"fkp"

qtkeg" uwtu<." cv¤v" fkp" Tqo¤pkc." e¤v" 3k" fkp" chctc" Tqo¤pkgk." " ew" tgurgevctgc" ngikuncYkgk" gwtqrgpg"

aplicabkng" ¶p" fqogpkwn" ugewtkv<Ykk" uqekcng." rtgewo" 3k" c" ceqtfwtknqt" rtkxkpf" ukuvgogng" fg" ugewtkvcvg"

uqekcn<"nc"ectg"Tqo¤pkc"guvg"rctvg0 

*4+" Pw" ug" ewrtkpf" ¶p" uhgtc" fg" ewrtkpfgtg" c" eqpvtkdw郡kknqt" uqekcng" kpfkxkfwcng" qdnkicvqtkk"

rtgx<¦wvg"¶p"rtg¦gpvwn"vkvnw."xgpkvwtile din: 

- rtgokk"3k"fkp"lqewtk"fg"pqtqe."fghkpkvg"eqphqto"ctv0"32:= 

-   vtcpuhgtwn"rtqrtkgv<Yknqt"koqdknkctg."fghkpkvg"eqphqto"ctv0"333= 

- alte surse, definite conform art. 339"群k"1171.Ñ  

 

30. Fwr<"ctvkeqnwn"82"ug"kpvtqfweg"wp"articol nou, ar ticolul 601, cu uto<vqtwn"ewrtkpu< 

  ÑArt. 601 

Ecvgiqtkk" fg"rgtuqcpg" hk¦keg" gzegrvcvg"fg" nc"rncvc" eqpvtkdwYkgk" fg" cukiwt<tk" uqekcng"fg"

u<p<vcvg"kpfkxkfwcn<" 

*3+" Wto<vqctgng" ecvgiqtkk" fg" rgtuqcpg" hk¦keg" uwpv" gzegrvcvg" fg" nc" rncvc" eqpvtkdwYkgk" fg"

cukiwt<tk"uqekcng"fg"u<p<vcvg"kpfkxkfwcn<< 

c+"eqrkkk"r¤p<"nc"x¤tuvc"fg"3:"cpk."vkpgtkk"fg"nc"3: cpk"r¤p<"nc"x¤tuvc"fg"48"fg"cpk."fce<"uwpv"

gngxk."kpenwukx"cduqnxgpYkk"fg"nkegw."r¤p<"nc"¶pegrgtgc"cpwnwk"wpkxgtukvct."fct"pw"ock"ownv"fg"5"nwpk"fg"

la terminarea studiilor, ucenicii sau stwfgpYkk."rtgewo"3k"rgtuqcpgng"ectg"wtogc¦<"oqfwnwn"kpuvtwktkk"

kpfkxkfwcng." rg" dc¦c" egtgtkk" nqt." rgpvtw" c" fgxgpk" uqnfcYk" ucw" itcfcYk" rtqhgukqpk3vk0" Fce<" tgcnk¦gc¦<"

xgpkvwtk"fkp"ucnctkk"ucw"cukokncvg"ucnctkknqt."xgpkvwtk"fkp"cevkxkv<Yk"kpfgrgpfgpvg."xgpkvwtk fkp"cevkxkv<Yk"

citkeqng."uknxkewnvwt<"3k"rkuekewnvwt<."rgpvtw"ceguvg"xgpkvwtk"fcvqtgc¦<"eqpvtkdwYkg= 

d+" vkpgtkk" ew" x¤tuvc"fg"r¤p<" nc"48"fg" cpk" ectg"rtqxkp"fkp" ukuvgown"fg"rtqvgeYkg" c" eqrknwnwk0"

Fce<"tgcnk¦gc¦<"xgpkvwtk"fkp"egng"rtgx<¦wvg"nc"nkv0"c+"ucw"uwnt beneficiari de ajutor social acordat în 

vgogkwn" Ngikk" pt0" 63814223." ew" oqfkhke<tkng" 3k" eqorngv<tkng" wnvgtkqctg." rgpvtw" ceguvg" xgpkvwtk"

fcvqtgc¦<"eqpvtkdwYkg= 

e+"uqYwn."uqYkc"3k"r<tkpYkk"h<t<"xgpkvwtk"rtqrtkk."chncYk"¶p"¶pvtgYkpgtgc"wpgk"rgtuqcpg"cukiwtcte; 

f+" rgtuqcpgng" cng" e<tqt" ftgrvwtk" uwpv" uvcdknkvg" rtkp" Fgetgvwn-lege nr. 118/1990 privind 

ceqtfctgc" wpqt" ftgrvwtk" rgtuqcpgnqt" rgtugewvcvg" fkp" oqvkxg" rqnkvkeg" fg" fkevcvwtc" kpuvcwtcv<" ew"

¶pegrgtg"fg" nc"8"octvkg"3;67."rtgewo"3k" egnqt"fgrqtvcvg" ¶p" uvt<kp<vcve ori constituite în prizonieri, 

tgrwdnkecv."ew"oqfkhke<tkng"3k"eqorngv<tkng"wnvgtkqctg."rtkp"Ngigc"pt0"7313;;5"rtkxkpf"ceqtfctgc"wpqt"
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ftgrvwtk" ocikuvtcYknqt" ectg" cw" hquv" ¶pn<vwtcYk" fkp" lwuvkYkg" rgpvtw" eqpukfgtgpvg" rqnkvkeg" ¶p" rgtkqcfc"

anilor 1945 - 1989, ew" oqfkhke<tkng" wnvgtkqctg." rtkp" QtfqpcpYc" Iwxgtpwnwk" pt0" 32713;;;" rtkxkpf"

ceqtfctgc" wpqt" ftgrvwtk" rgtuqcpgnqt" rgtugewvcvg" fg" e<vtg" tgikowtkng" kpuvcwtcvg" ¶p" Tqo¤pkc" ew"

¶pegrgtg"fg"nc"8"ugrvgodtkg"3;62"r¤p<"nc"8"octvkg"3;67"fkp"oqvkxg"gvpkeg."crtqdcv<"ew"oqfkhke<tk"3k"

eqorngv<tk" rtkp" Ngigc" pt0" 3:;14222." ew" oqfkhke<tkng" 3k" eqorngv<tkng" wnvgtkqctg." rtkp" Ngigc" pt0"

6613;;6"rtkxkpf"xgvgtcpkk"fg"t<¦dqk."rtgewo"3k"wpgng"ftgrvwtk"cng"kpxcnk¦knqt"3k"x<fwxgnqt"fg"t<¦dqk."

tgrwdnkecv<." ew" oqfkhke<tkng" 3k" eqorngv<tkng" wnterioare, prin Legea nr. 309/2002 privind 

tgewpqc3vgtgc" 3k" ceqtfctgc" wpqt" ftgrvwtk" rgtuqcpgnqt" ectg" cw" ghgevwcv" uvcikwn" oknkvct" ¶p" ecftwn"

FktgeYkgk"Igpgtcng" c" Ugtxkekwnwk"Owpekk" ¶p" rgtkqcfc" 3;72" - 3;83." ew"oqfkhke<tkng" 3k" eqorngv<tkng"

wnvgtkqctg." rtgewo" 3k rgtuqcpgng" rtgx<¦wvg" nc" ctv0" 5" cnkp0" *3+" nkv0" d+" rev0" 3" fkp"Ngigc" tgewpq3vkpYgk"

rgpvtw" xkevqtkc" TgxqnwYkgk" Tqo¤pg" fkp" Fgegodtkg" 3;:;" 3k" rgpvtw" tgxqnvc" owpekvqtgcue<"

cpvkeqowpkuv<" fg" nc" Dtc3qx" fkp" pqkgodtkg" 3;:9" pt0" 56314226." ew" oqfkhke<tkng" 3k" eqorngv<tkne 

wnvgtkqctg."rgpvtw"ftgrvwtkng"d<pg3vk"ceqtfcvg"fg"ceguvg"ngik= 

g+"rgtuqcpgng"ew"jcpfkecr."rgpvtw"xgpkvwtkng"qdYkpwvg"¶p"dc¦c"Ngikk"pt0"66:14228."tgrwdnkecv<."

ew"oqfkhke<tkng"3k"eqorngv<tkng"wnvgtkqctg= 

h+" dqnpcxkk" ew" chgeYkwpk" kpenwug" ¶p" rtqitcogng" pcYkqpcng" fg" u<p<vcvg" uvcdknkvg" fg"Okpkuvgtwn"

U<p<v<Ykk." r¤p<" nc" xkpfgectgc" tgurgevkxgk" chgeYkwpk." fce<" pw" tgcnk¦gc¦<" xgpkvwtk" cuwrtc" e<tqtc" ug"

fcvqtgc¦<"eqpvtkdwYkc= 

i+" hgogkng" ¶pu<tekpcvg" 3k" n<w¦gng." fce<" pw" tgcnk¦gc¦<" xgpkvwtk" cuwrtc" e<tqtc" ug" fcvqtgc¦<"

conttkdwYkc"ucw"fce<"pkxgnwn"nwpct"cn"ceguvqtc"guvg"uwd"xcnqctgc"ucnctkwnwk"fg"dc¦<"okpko"dtwv"rg"Yct<0"

ìp"ec¦wn"¶p"ectg"xgpkvwn"nwpct"tgcnk¦cv"fgr<3g3vg"pkxgnwn"ucnctkwnwk"fg"dc¦<"okpko"dtwv"rg"Yct<."dc¦c"

nwpct<"fg"ecnewn"cn"eqpvtkdwYkgk"fg"cukiwt<tk"uqekcng"fg"u<p<vcvg"q"tgrtg¦kpv<"pwock"rctvgc"fg"xgpkv"

ectg"fgr<3g3vg"ceguv"pkxgn0 

*4+"ìp"ec¦wn"rgtuqcpgnqt"chncvg"¶p"ukvwcYkkng"rtgx<¦wvg"nc"cnkp0"*3+."ew"gzegrYkc"egnqt"fg"nc"nkv0"e+"

3k"i+."ectg"tgcnk¦gc¦<"xgpkvwtk"cuwrtc"e<tqtc"fcvqtgc¦<"eqpvtkdwYkc"fg"cukiwt<tk"uqekcng"fg"u<p<vcvg."kct"

vqvcnwn" nwpct" cn" ceguvqtc" guvg" uwd" pkxgnwn" ucnctkwnwk" fg" dc¦<" okpko" dtwv" rg" Yct<." eqpvtkdwYkc" ug"

fcvqtgc¦<"cuwrtc"xgpkvwnwk"tgcnk¦cv0 

*5+" ìp" xgfgtgc" ¶pecft<tkk" ¶p" eqpfkYkkng" rtkxkpf" tgcnk¦ctgc" fg" xgpkvwtk" rtgx<¦wvg" nc" cnkp0" *3+."

Ecuc"PcYkqpcn<" fg"Cukiwt<tk" fg"U<p<vcvg" vtcpuokvgC0P0C0H0" nkuvc" rgtuqcpgnqt" hk¦keg" ¶ptgikuvtcvg" ¶p"

Tgikuvtwn" wpke" fg" gxkfgpY<" cn" cukiwtcYknqt" fkp" Rncvhqtoc" kphqtocvke<" fkp" cukiwt<tkng" fg" u<p<vcvg."

potrivit prevederilor art. 224 alin. (1) din Legea nr. 95/2228"rtkxkpf"tghqtoc"¶p"fqogpkwn"u<p<v<Ykk."

tgrwdnkecv<0" Uvtwevwtc" kphqtocYkknqt" 3k" rgtkqfkekvcvgc" vtcpuokvgtkk" ceguvqtc" ug" uvcdkngue" rtkp" qtfkp"

eqowp"cn"rtg3gfkpvgnwk"C0P0C0H0"3k"cn"rtg3gfkpvgnwk"Ecugk"PcYkqpcng"fg"Cukiwt<tk"fg"U<p<vcvg0Ñ 

 

31. Articolul 61 se oqfkhke<"群k"xc"cxgc"wto<vqtwn"ewrtkpu<" 


